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Stato patrimoniale

Stato patrimoniale
Attivo
B) Immobilizzazioni
| - Immobilizzazioni immateriali
7) altre
Totale immobilizzazioni immateriali
Il - Immobilizzazioni materiali
1) terreni e fabbricati
2) impianti e macchinario
3) attrezzature industriali e commerciali
4) altri beni
5) immobilizzazioni in corso e acconti
Totale immobilizzazioni materiali
Il - Immobilizzazioni finanziarie
1) partecipazioni in
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti
Totale partecipazioni
Totale immobilizzazioni finanziarie
Totale immobilizzazioni (B)
C) Attivo circolante
| - Rimanenze
1) materie prime, sussidiarie e di consumo
Totale rimanenze
Il - Crediti
1) verso clienti
esigibili entro l'esercizio successivo
Totale crediti verso clienti
4) verso controllanti
esigibili entro l'esercizio successivo
Totale crediti verso controllanti
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti
esigibili entro I'esercizio successivo

Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

5-bis) crediti tributari
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre I'esercizio successivo
Totale crediti tributari
5-ter) imposte anticipate
5-quater) verso altri
esigibili entro l'esercizio successivo
Totale crediti verso altri
Totale crediti
IV - Disponibilita liquide
1) depositi bancari e postali
3) danaro e valori in cassa
Totale disponibilita liquide
Totale attivo circolante (C)

31-10-2021 31-10-2020
653.380 617.334
653.380 617.334

21.313 21.713
327.717 347.805
161.640 144.704

1.213.417 1.398.772
31.200 0
1.755.287 1.912.994

14.803 14.803

14.803 14.803

14.803 14.803

2.423.470 2.545.131
137.891 160.602
137.891 160.602
217.852 181.025
217.852 181.025
429.033 586.786
429.033 586.786

23.631 16.228

23.631 16.228
487.404 3.067

14.162 5.289
501.566 8.356

1.648.060 1.476.750
1.767.788 49.492
1.767.788 49.492
4.587.930 2.318.637
15.004.711 14.953.701
40.856 28.002
15.045.567 14.981.703
19.771.388 17.460.942
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D) Ratei e risconti 51.986 93.801
Totale attivo 22.246.844 20.099.874
Passivo

A) Patrimonio netto

| - Capitale 510.000 510.000
IV - Riserva legale 596.481 544.900
VI - Altre riserve, distintamente indicate
Riserva straordinaria 10.642.114 9.662.080
Versamenti in conto capitale 44.000 44.000
Totale altre riserve 10.686.114 9.706.080
IX - Utile (perdita) dell'esercizio 1.741.080 1.031.615
Totale patrimonio netto 13.533.675 11.792.595
B) Fondi per rischi e oneri
2) per imposte, anche differite 328.028 267.689
4) altri 5.860.729 5.226.704
Totale fondi per rischi ed oneri 6.188.757 5.494.393
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 477.779 439.457
D) Debiti
4) debiti verso banche
esigibili entro I'esercizio successivo 7.315 414
Totale debiti verso banche 7.315 414
6) acconti
esigibili entro I'esercizio successivo 21.120 56.177
Totale acconti 21.120 56.177
7) debiti verso fornitori
esigibili entro l'esercizio successivo 667.681 445.745
Totale debiti verso fornitori 667.681 445.745
11) debiti verso controllanti
esigibili entro l'esercizio successivo 580.648 807.180
Totale debiti verso controllanti 580.648 807.180
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti
esigibili entro I'esercizio successivo 102.301 50.101
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 102.301 50.101
12) debiti tributari
esigibili entro I'esercizio successivo 103.465 533.893
Totale debiti tributari 103.465 533.893
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale
esigibili entro |'esercizio successivo 72.090 60.565
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 72.090 60.565
14) altri debiti
esigibili entro I'esercizio successivo 151.011 135.146
Totale altri debiti 151.011 135.146
Totale debiti 1.705.631 2.089.221
E) Ratei e risconti 341.002 284.208
Totale passivo 22.246.844 20.099.874
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Conto economico

31-10-2021 31-10-2020
Conto economico
A) Valore della produzione
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 6.112.087  8.496.633
5) altri ricavi e proventi

contributi in conto esercizio 1.879.518 0
altri 255.872 633.022
Totale altri ricavi e proventi 2.135.390 633.022
Totale valore della produzione 8.247.477 9.129.655
B) Costi della produzione
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 559.732 724114
7) per servizi 1.537.088 1.656.698
8) per godimento di beni di terzi 606.580 826.060
9) per il personale
a) salari e stipendi 1.539.640 1.716.344
b) oneri sociali 509.299 572.441
c) trattamento di fine rapporto 109.109 116.636
e) altri costi 550 550
Totale costi per il personale 2.158.598 2.405.971
10) ammortamenti e svalutazioni
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 52.247 48.790
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 370.951 359.353
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni 0 165.594
Totale ammortamenti e svalutazioni 423.198 573.737
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 22.711 (32.055)
13) altri accantonamenti 956.000 956.000
14) oneri diversi di gestione 307.819 644.484
Totale costi della produzione 6.571.726 7.755.009
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 1.675.751 1.374.646

C) Proventi e oneri finanziari
16) altri proventi finanziari
d) proventi diversi dai precedenti

altri 3.807 2.224
Totale proventi diversi dai precedenti 3.807 2.224
Totale altri proventi finanziari 3.807 2.224
17) interessi e altri oneri finanziari
altri 3.115 2.836
Totale interessi e altri oneri finanziari 3.115 2.836
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) 692 (612)
Risultato prima delle imposte (A-B + - C + - D) 1.676.443 1.374.034
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate
imposte correnti 106.674 581.853
imposte differite e anticipate (171.311) (239.434)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate (64.637) 342.419
21) Utile (perdita) dell'esercizio 1.741.080 1.031.615
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Rendiconto finanziario, metodo indiretto

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

A) Flussi finanziari derivanti dall'attivita operativa (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell'esercizio
Imposte sul reddito
Interessi passivi/(attivi)

1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus

/minusvalenze da cessione

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale

circolante netto
Accantonamenti ai fondi

Ammortamenti delle immobilizzazioni
Svalutazioni per perdite durevoli di valore

Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel

capitale circolante netto

2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto

Variazioni del capitale circolante netto
Decremento/(Incremento) delle rimanenze
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi

Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto

Totale variazioni del capitale circolante netto

3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto

Altre rettifiche
Interessi incassati/(pagati)
(Imposte sul reddito pagate)
(Utilizzo dei fondi)
Altri incassi/(pagamenti)
Totale altre rettifiche
Flusso finanziario dell'attivita operativa (A)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attivita d'investimento
Immobilizzazioni materiali
(Investimenti)
Immobilizzazioni immateriali
(Investimenti)
Flusso finanziario dell'attivita di investimento (B)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attivita di finanziamento
Mezzi di terzi
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche
Flusso finanziario dell'attivita di finanziamento (C)
Incremento (decremento) delle disponibilita liquide (A = B + C)
Disponibilita liquide a inizio esercizio
Depositi bancari e postali
Danaro e valori in cassa
Totale disponibilita liquide a inizio esercizio
Disponibilita liquide a fine esercizio
Depositi bancari e postali

31-10-2021

1.741.080
(64.637)
(692)

1.675.751

1.065.109
423.198

1.488.307
3.164.058

22.711
(36.827)
27.604
41.815
56.794
(1.777.340)
(1.665.243)
1.498.815

692
(808.584)
(261.636)

(70.787)

(1.140.315)

358.500

(213.244)

(88.293)

(301.537)

6.901
6.901
63.864

14.953.701
28.002
14.981.703

15.004.711

31-10-2020

1.031.615
342.419
612

1.374.646

1.072.636
408.143
165.594

1.646.373
3.021.019

(32.055)
166.778
(4.108.235)
(55.355)
(115.738)
946.469
(3.198.136)
(177.117)

(612)
(152.248)
(195.408)
(115.224)
(463.492)
(640.609)

(205.717)
(49.301)

(255.018)

414
414
(895.213)

15.853.328
23.589
15.876.917

14.953.701
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Danaro e valori in cassa 40.856 28.002
Totale disponibilita liquide a fine esercizio 15.045.567 14.981.703
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Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-10-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame ed approvazione, evidenzia un utile
d'esercizio paria Euro 1.741.080.

Principi di redazione

Criteri di formazione e struttura del bilancio

Il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 ottobre 2021 & stato redatto nell'osservanza delle
disposizioni di cui agli articoli 2423 e seguenti del codice civile, integrate dai principi
contabili nazionali elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilita.

In particolare & stata data puntuale applicazione alla clausola generale di costruzione
del bilancio (art. 2423 c.c.) ai suoi principi di redazione (art. 2423 bis c.c.) ed ai criteri di
valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c), senza applicazione di alcuna delle
deroghe previste dall'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

| valori di bilancio sono rappresentati in unita di Euro mediante arrotondamenti dei relativi
importi. Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unita di euro, pud accadere che
taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca all'importo
esposto nella riga di totale.

Le informazioni in Nota Integrativa relative alle voci dello stato patrimoniale e del Conto
Economico sono presentate secondo I'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi
schemi di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non é stata applicata alcuna delle deroghe previste dall'art 2423 comma 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non sono state adottate variazioni ai principi contabili adottati.

Correzione di errori rilevanti

Nel presente bilancio non sono state contabilizzate correzioni di errori rilevanti relativi ad esercizi
precedenti.
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Problematiche di comparabilita e di adattamento

In ossequio alle disposizioni dell'art 2423 ter del Codice Civile & stato indicato, per ciascuna voce
dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, I'importo della voce corrispondente dell'esercizio
precedente.

Criteri di valutazione applicati

| criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31 ottobre 2021 non si discostano
sostanzialmente da quelli utilizzati per la redazione del bilancio relativo al precedente esercizio e cio,
con particolare riferimento ai criteri di valutazione adottati, assicura una continuita di applicazione, nel
tempo, delle regole di rappresentazione dei valori di bilancio.

La valutazione delle voci di bilancio & stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e
competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attivita aziendale tenendo conto della
sostanza dell'operazione.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi
componenti le singole poste o voci delle attivita e passivita, per evitare compensazioni tra perdite che
dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

La societa Funivie Monte Bianco Spa , a seguito dell'apertura del nuovo complesso, avvenuta nel
giugno 2015, & da intendersi un'impresa concessionaria che utilizza beni di proprieta dell'ente
concedente (Regione Autonoma Valle d'Aosta) che dovranno essere restituiti alla scadenza
della concessione prevista per I'anno 2046 e che sino a quella data le danno il diritto di utilizzarli per
svolgervi la propria attivita economica.

In ottemperanza al principio della competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi & stato
rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non
a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La societa si & avvalsa della facolta di non applicare il criterio del costo ammortizzato alle componenti
delle voci degli esercizi precedenti che non hanno ancora esaurito i loro effetti in bilancio. La societa
inoltre si & avvalsa della facolta di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai crediti ed ai debiti
nei casi in cui gli effetti di tale criterio di valutazione siano irrilevanti.

Per quanto concerne i criteri di valutazione delle singole voci si rinvia al commento introduttivo alle

stesse.
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Nota integrativa, attivo

| criteri di valutazione di ciascun elemento dell'attivo sono conformi a quelli previsti dall'art. 2426 del
codice civile e dai principi contabili di riferimento.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo al costo storico di acquisizione ed esposte al
netto degli ammortamenti effettuati nel corso dell'esercizio e imputati al relativo fondo di
ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate con i criteri utilizzati
negli esercizi precedenti e cioé sulla base del criterio della residua possibilita di utilizzazione o in
base alla durata della concessione come di seguito indicato.

Le immobilizzazioni immateriali comprendono:

i costi sostenuti per il logo del nuovo impianto funiviario ed i costi per l'utilizzo di n.8 soggetti
fotografici ammortizzati in modo sistematico in base alla durata del loro utilizzo stimato in 10 anni.

Le spese di manutenzione e migliorie sostenute su beni di terzi ammortizzate in modo sistematico in
base alla durata del loro utilizzo stimato in 8 anni.

| costi sostenuti per migliorie e manutenzione per gli impianti e terreni dati in concessione alla
nostra societa ammortizzate in modo sistematico in base alla durata del loro utilizzo stimato in 8 anni.
| costi sostenuti per le stazioni funiviarie della vecchia funivia e piu precisamente quelli della stazione
Pavillon (gia interamente ammortizzate) e del Rifugio Torino (valore residuo euro 129.450) sono stati
indicati tra le immobilizzazioni immateriali in quanto vengono utilizzate dalla nostra societa nella sua
veste di impresa concessionaria del complesso SKYWAY, fino alla scadenza contrattuale della
concessione prevista per il 31/12/2046. Per i costi sostenuti per il Rifugio Torino, & stato eseguito un
ammortamento finanziario a quote costanti per gli anni di durata della concessione che equivale
all'applicazione di un aliquota del 1,01% sul costo storico.

| costi sostenuti per il fabbricato "Romilda Gobbi" e relative pertinenze sono stati indicati tra le
immobilizzazioni immateriali in quanto vengono utilizzate dalla nostra societa nella sua veste di
impresa concessionaria del complesso SKYWAY, fino alla scadenza contrattuale della concessione
prevista per il 31/12/2046, € stato eseguito un ammortamento finanziario a quote costanti per gli anni
di durata della concessione e di conseguenza per le spese relative al presente esercizio € stata
calcolata con una aliquota del 3,85% sul costo storico.

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali iscritte
nella voce B.I dell'attivo.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali
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Altre immobilizzazioni immateriali Totale immobilizzazioni immateriali

Valore di inizio esercizio

Costo 1.586.565 1.586.565
Ammortamenti (Fondo ammortamento) 971.231 971.231
Valore di bilancio 617.334 617.334

Variazioni nell'esercizio

Incrementi per acquisizioni 88.293 88.293
Ammortamento dell'esercizio 52.247 52.247
Totale variazioni 36.046 36.046

Valore di fine esercizio

Costo 1.674.858 1.674.858
Ammortamenti (Fondo ammortamento) 1.023.478 1.023.478
Valore di bilancio 653.380 653.380

Nel corso dell'esercizio sono stati sostenuti oneri per il fabbricato "Romilda Gobbi" utilizzato dalla
societa in concessione per un importo di euro 32.195 su terreni di terzi per euro 56.098 per la
realizzazione dell'iniziativa denominata "collina dei ciliegi" .

Si precisa che non si & proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna
rivalutazione dei beni di proprieta della societa.

Misura e motivazioni delle riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali (art.
2427 c. 1 n. 3- bis C.C))

Si precisa che nessuna delle immobilizzazioni immateriali esistenti in bilancio & stata sottoposta a
svalutazione, in quanto nessuna di esse esprime perdite durevoli di valore.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, aumentato degli oneri accessori di
diretta imputazione, e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

L'iscrizione in bilancio del costo ¢ fatta al lordo di eventuali contributi in conto impianti.

Il costo delle immobilizzazioni materiali € sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio a quote
costanti calcolate tenuto conto dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei
cespiti, sulla base del criterio della residua possibilita di utilizzazione , criterio che abbiamo ritenuto
ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte
alla meta nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Computer 20%, impianti specifici 12%, mobili e arredi Pavillon 10%; mobili e arredi 12%, fabbricati
funiviari 4%, attrezzatura varia 10%, macchine elettrocontabili 20%; registratore di cassa 25%;
automezzi 20%, attrezzatura elettronica 20%, battipista 20%, attrezzatura parco giochi
12%, mobili e arredi locali commerciali 10%, impianti attrezzatura da contratto di appalto 10%,
impianti attrezzatura arredi area museo e area convegni ex stazione Pavillon 10%, attrezzatura bar-
ristoranti 25%.

Inoltre, il primo anno di acquisizione le aliquote vengono dimezzate in considerazione del loro limitato
utilizzo temporale.
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Le immobilizzazioni materiali hanno subito nell'esercizio le movimentazioni risultanti dal seguente

prospetto.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Valore di inizio
esercizio

Costo

Ammortamenti
(Fondo
ammortamento)

Svalutazioni

Valore di bilancio

Variazioni nell'esercizio

Incrementi per
acquisizioni
Ammortamento
dell'esercizio

Altre variazioni

Totale variazioni

Valore di fine esercizio

Costo

Ammortamenti
(Fondo
ammortamento)

Svalutazioni

Valore di bilancio

Terreni e

fabbricati

218.302

30.995

165.594
21.713

400

(400)

218.302

31.395

165.594

21.313

Impianti e
macchinario

610.289

262.484

347.805

46.050

66.138

(20.088)

656.339

328.622

327.717

Attrezzature
industriali e
commerciali

277.598

132.894

144.704

46.616

29.681

16.936

324.214

162.575

161.640

Altre
immobilizzazioni
materiali

2.589.903

1.191.131

1.398.772

89.377

274.732

(185.355)

2.679.280

1.465.863

1.213.417

I nuovi acquisti hanno interessato principalmente le seguenti voci:
Impianti specifici euro 46.050, Computer euro 12.094, attrezzature locali commerciali e ristorazione
euro 46.616 e un'opera dell'artista Vierin Siro per un importo di euro 25.000 per la quale non si &
proceduto ad alcun ammortamento in quanto vi & la presunzione che non perda valore nel tempo.

Immobilizzazioni
materiali in corso e
acconti

31.200

31.200

31.200

31.200

Totale
Immobilizzazioni
materiali

3.696.092

1.617.504

165.594
1.912.994

213.243

370.951

1

(157.707)

3.909.335

1.988.455

165.594

1.755.287

Si precisa che non si & proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna
rivalutazione dei beni di proprieta della societa.

Misura e motivazioni delle riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni materiali (art.
2427 c. 1 n. 3- bis C.C.)
Si precisa che nel precedente esercizio si &€ verificata una riduzione durevole delle condizioni di
utilizzo futuro dell'immobilizzazione "Scala del Toula" che ha comportato l'iscrizione in bilancio nello
stato patrimoniale di un fondo svalutazione immobilizzazione per un importo di euro 165.594.
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Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da partecipazioni di minoranza a seguito dell'utilizzo
durevole delle stesse da parte della societa e risultano iscritte secondo il costo di acquisto.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio
Costo 14.803 14.803
Valore di bilancio 14.803 14.803
Valore di fine esercizio
Costo 14.803 14.803

Valore di bilancio 14.803 14.803

Le partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti sono relative alla partecipazione
minoritaria che la nostra societa ha nella Pila Spa , societa controllata a sua volta dalla Finaosta Spa,
pari al 0,165% e il valore teorico corrispondente alla frazione del patrimonio netto della Pila Spa
risultante dall'ultimo bilancio approvato € superiore al valore iscritto nel nostro bilancio.

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dal n. 8 al n. 11bis
dell'articolo 2426 del Codice Civile , e sono raggruppati, sotto la lettera "C", le seguenti voci della
sezione "attivo" dello stato patrimoniale:

- Voce | - Rimanenze;

- Voce Il - Crediti;

- Voce Il - Attivita Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni;

- Voce |V - Disponibilita Liquide.

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/10/2021 & pari a euro 19.771.388.
Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in aumento pari a euro 2.310.446.

Rimanenze

Le rimanenze di magazzino sono valutate al costo specifico di acquisto e di produzione, e sono
costituite dai beni destinati alla vendita o che concorrono alla loro produzione nella normale attivita.

| criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima
parte della presente nota integrativa.

Rimanenze
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Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo 160.602 (22.711) 137.891

Totale rimanenze 160.602 (22.711) 137.891

Crediti iscritti nell'attivo circolante

| crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo rappresentato dal valore nominale. A seguito
di un esame analitico non si ravvisano posizioni per le quali sussistono rischi di inesigibilita anche
solo parziale.

La societa si & avvalsa della facolta di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non
attualizzare i crediti in quanto le differenze risultano di scarso rilievo.

Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati suddivisi,
in base alla scadenza, tra crediti esigibili entro ed oltre I'esercizio successivo.

La classificazione dei crediti nell'attivo circolante & effettuata secondo il criterio di destinazione degli
stessi rispetto all'attivita ordinaria di gestione.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto
del presente bilancio nelle varie tipologie di crediti che compongono la voce C.II.

V?:I?zr?od' Variazione Valore di Quota scadente Quota scadente
L. nell'esercizio fine esercizio entro I'esercizio oltre I'esercizio
esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante 181.025 36.827 217.852 217.852 -
C.I‘edltl verso imprese controllanti iscritti nell'attivo 586.786 ) 429.033 429033 :
circolante
Crediti verso imprese slott_opos_te al controllo delle 16.228 7,404 23,631 23,631 :
controllanti iscritti nell'attivo circolante
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante 8.356 493.210 501.566 487.404 14.162
A.tt|V|ta per imposte anticipate iscritte nell'attivo 1.476.750 171.311 1.648.060
circolante
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante 49.492 1.718.296 1.767.788 1.767.788 -
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante 2.318.637 2.427.048 4.587.930 2.496.675 14.162

Tra i crediti verso clienti si segnala l'importo di euro 306.800, gia indicato nel precedente esercizio,
relativo alla fattura da emettere nei confronti della Finaosta S.p.a. per il rimborso degli oneri delle
opere del nuovo complesso funiviario a seguito del pagamento di quanto riconosciuto dalla nostra
societa (in qualita di stazione appaltante ) come adeguamento della progettazione esecutiva, per la
quale la Committente RAVA ha richiesto alla stazione appaltante una relazione di
approfondimento tecnico-giuridico che permetta I'aumento dei fondi a disposizione del Quadro
Tecnico Economico . Si segnala che la parte committente con una lettera ha riconosciuto la
legittimita della transazione e tramite il legale di fiducia della Stazione appaltante & stata predisposta
una relazione tecnico-giuridica richiesta dall'ente e che verra nei prossimi giorni inviata al
Committente.
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| crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti sono rappresentati principalmente da
crediti di natura commerciale.

| crediti tributari esigibili oltre I'esercizio sono costituiti da credito verso erario derivanti dall'acquisto
di nuovi beni strumentali ai sensi della legge 160/2019 art 1 comma 181 e dalla legge 178/2020 e
successive modifiche.

| crediti verso altri sono costituiti principalmente da crediti per i ristori Covid per Euro 1.729.518
incassati tutti nel mese di dicembre 2021 .

Non esistono crediti iscritti nell'Attivo Circolante aventi durata residua superiore a cinque anni.

Suddivisione der credliti iscritti nell attivo circolante per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'ultima parte del n. 6 dell'art. 2427 C.C., in riferimento
allindicazione della ripartizione per aree geografiche dei crediti, si precisa che i maggiori crediti
dell'attivo circolante presenti in bilancio sono riferibili a soggetti residenti in Italia.

Crediiti iscritti nell attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine
La societa non ha in corso operazioni che prevedano I'obbligo per I'acquirente di retrocessione a
termine.

Disponibilita liquide

Le disponibilita liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce "C.IV per
euro 15.045.567 , corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle
liquidita esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore
nominale.

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto
del presente bilancio nelle varie tipologie di disponibilita liquide che compongono la voce C.IV.

Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio Valore di fine esercizio

Depositi bancari e postali 14.953.701 51.010 15.004.711
Denaro e altri valori in cassa 28.002 12.854 40.856
Totale disponibilita liquide 14.981.703 63.864 15.045.567

Ratei e risconti attivi

| ratei e risconti sono stati calcolati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale
dell'esercizio, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a due esercizi.
Non sussistono, al 31/10/21, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

| risconti attivi ammontano ad euro 51.986 rispetto ad euro 93.293 dell'esercizio precedente e sono
rappresentati dalle seguenti voci:
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Assistenza con contratto 9.528
Servizi da terzi 712
Assicurazioni 26.177
Bolli e assic. Auto 693
Pubblicita 6.019
Allestimento mostre 5.137
Consulenze tecniche 1.763
Altri costi 1.180
Spese varie 777

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesati nell'esercizio. Ai fini dell'art.
2427 comma1l n.8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri
finanziari.
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Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Le voci del passivo di Stato Patrimoniale sono classificate in base alla loro origine.

| criteri di valutazione di ciascun elemento del passivo sono conformi a quelli previsti dall'art.
2426 del codice civile e dai principi contabili nazionali di riferimento.

PATRIMONIO NETTO (VOCE A DEL PASSIVO):

Il Patrimonio netto rappresenta la differenza tra le attivita e le passivita e comprende gli apporti
effettuati dai soci, riserve di diversa natura ed il risultato di esercizio.

Con riferimento all'esercizio in chiusura nel prospetto seguente vengono esposte le variazioni delle

singole voci del patrimonio netto.

Capitale Riserva Altre F.do riserva Risultato Totale
sociale Legale Riserve straord. dell'esercizio

All'inizio 510.000 | 544.900 44.000 | 10.134.842 | -472.762 10.760.980
dell'esercizio
precedente
Destinazione  del
risultato dell'esercizio:
- Attribuzione di
dividendi

- Altre destinazioni
Altre variazioni:
Copertura -472.762 472.762 0
perdita esercizio
Risultato 1.031.615 | 1.031.615
dell'esercizio
precedente
Alla chiusura | 510.000 | 544.900 44.000 | 9.662.080 | 1.031.615 11.792.595
dell'esercizio
precedente
Destinazione  del
risultato
dell'esercizio:

- Attribuzione di
dividendi

- Altre 51.581 980.034 -1.031.615 0

destinazioni a
riserva

Altre variazioni:
Copertura
perdita esercizio
Risultato 1.741.080 | 1.741.080
dell'esercizio
corrente
Alla chiusura | 510.000 | 596.481 44.000 | 10.642.114 | 1.741.080 13.533.675
dell'esercizio corrente
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Nel prospetto di seguito riportato viene fornita I'analisi del patrimonio netto sotto i profili della
disponibilita e della distribuibilita e I'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti.

Natura/descrizione Importo Possibilita di utilizzazione | Quola disponibile Riepilogo delle
utilizzazioni effettuate nei
fre precedenti esercizi:
per per altre
copertura ragioni
perdite
Capitale 510.000
Riserve di utili:
Riserva legale 591.481 | b)per  copertura 591.481
perdite
Altre Riserve 44.000 | a) per aumento di 44.000
capitale
b)  per copertura
perdite
c)per distribuzione
ai soci
Riserva 10.642.114 |a) per aumento di | 10.642.114
straordinaria capitale
b)  per copertura
perdite
C) per distribuzione
ai soci
Totale 11.792.595 11.282.595
Quota non 591.481
distribuibile
Residua quota 10.691.114
distribuibile

Fondi per rischi e oneri

Fondo imposte anche differite

Rappresenta I' accantonamento destinato a coprire le spese per imposte probabili, aventi ammontare
0 data di sopravvenienza indeterminata, derivante da contenzioso in corso in merito ai valori
catastali dei nuovi locali commerciale e funiviaria attribuiti dall'Agenzia del Territorio nel mese di
maggio 2016 che possono determinare una maggiore imposta Imu comprensiva di sanzioni e
interessi dovuta dalla societa e quantificata al 31/10/21 in euro 328.028. Si precisa che nei primi due
gradi di giudizio le commissioni tributarie hanno confermato il corretto comportamento della nostra
societa, ma il Comune di Courmayeur ha proposto ricorso in Cassazione, non ancora discusso,
contro la sentenza di secondo grado.
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Fondo rischi ed oneri

Rappresenta I' accantonamento destinato a coprire le spese di ripristino o di sostituzione dei
beni da eseguirsi su beni oggetto della concessione alla nostra societa dei nuovi impianti funiviari
conseguenti alla necessita, per tutta la durata della concessione, di mantenere i beni oggetto della
concessione, in perfetto stato di funzionamento e stimato in euro 956.000 annui, con contropartita nel
conto economico al punto 13. Nel presente esercizio la societa ha sostenuto costi e oneri per il
ripristino o sostituzione eseguiti sui beni oggetto della concessione per un ammontare di euro
321.975 che ha comportato di conseguenza una diminuzione dell'accantonamento del fondo di pari
importo.

Nel prospetto che segue & fornito il dettaglio dei movimenti intervenuti nel Fondo Imposte anche
differite e nel Fondo Rischi ed Oneri nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio.

Fondo per imposte anche differite Altri fondi Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio 267.689 5.226.704 5.494.393

Variazioni nell'esercizio

Accantonamento nell'esercizio 60.339 | 956.000 1.016.339
Utilizzo nell'esercizio - | 321.975 321.975
Totale variazioni 60.339 = 634.025 694.364
Valore di fine esercizio 328.028 |5.860.729 6.188.757

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta I'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformita di legge e dei contratti di
lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo .

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennita maturate a favore dei dipendenti alla data di
chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed & pari a quanto si sarebbe dovuto
corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo TFR al 31/10/2021 , al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R., ammonta a
euro 477.779.

Nel prospetto che segue e fornito il dettaglio dei movimenti intervenuti nel Trattamento di fine
rapporto nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio 439.457

Variazioni nell'esercizio

Accantonamento nell'esercizio 61.533
Utilizzo nell'esercizio 23.211
Totale variazioni 38.322
Valore di fine esercizio 477.779
Debiti
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La societa non ha applicato il criterio del costo ammortizzato in quanto gli effetti sono irrilevanti al
fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore
nominale.

Variazioni e scadenza der debiti

L'importo totale dei debiti & collocato nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale alla voce "D"
per un importo complessivo di euro 1.716.527 rispetto ad euro 2.089.221 dell'esercizio precedente.

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto
del presente bilancio nelle varie tipologie di debiti che compongono la voce D.

Variazioni e scadenza dei debiti

Valore di inizio Variazione Valore di fine Quota scadente entro
esercizio nell'esercizio esercizio l'esercizio
Debiti verso banche 414 6.901 7.315 7.315
Acconti 56.177 (35.057) 21.120 21.120
Debiti verso fornitori 445.745 221.936 667.681 667.681
Debiti verso controllanti 807.180 (226.532) 580.648 580.648
5:::::}12;? imprese sottoposte al controllo delle 50.101 52.900 102.301 102.301
Debiti tributari 533.893 (430.429) 103.465 103.465
gs‘t:)ii:‘il :erso istituti di previdenza e di sicurezza 60.565 11.525 72.090 72.090
Altri debiti 135.146 15.864 151.011 151.011
Totale debiti 2.089.221 (383.592) 1.705.631 1.705.630

Suddivisione dei debiti per area geografica

Non si ritiene significativa la suddivisione dei debiti per area geografica.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art 2427 comma 1 n.6 del codice civile, si attesta che non
esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La societa non ha in corso operazioni che prevedono I'obbligo per I'acquirente di retrocessione a
termine.

Finanziamenti effettuati da soci della societa

Tra i debiti di Stato patrimoniale non sono iscritti finanziamenti ricevuti dai soci.
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Gli acconti si riferiscono ad anticipi ricevuti da clienti.

| debiti verso fornitori, rilevati sempre al loro valore nominale, sono stati iscritti, ove presenti, al netto
degli sconti commerciali .

| debiti verso controllanti si riferiscono al debito per il canone di locazione dovuto per il presente
esercizio alla Regione Autonoma Valle d'Aosta per un importo complessivo di euro 580.648.

| debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti si riferiscono ai debiti verso imprese
sottoposte al controllo delle controllanti (Finaosta) indicato in bilancio per complessivi euro 102.301 e
sono relativi ai debiti nei confronti della Pila Spa per euro 76.943 e Cva traiding Spa per euro 25.358
per rapporti di natura commerciale.

La voce "debiti tributari" comprende le ritenute operate su redditi di lavoro dipendente ed autonomo, il
debito per lva e il debito Ires dovuto sul reddito dell'esercizio mentre i debiti per imposte probabili 0
incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza ovvero per imposte differite, sono iscritte nella
voce B.2 del passivo (Fondo Imposte).

Le imposte correnti sono iscritti in base a una realistica stima del reddito imponibile (IRES) e del
valore della produzione netta (IRAP) in conformita alle disposizioni in vigore.

| debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale si riferiscono alla competenza del mese di
ottobre 2021 per le quote a carico della societa e dei dipendenti pagati nel mese di novembre 2021.
Si precisa che la societa non si & avvalsa della facolta di sospendere i versamenti a causa
dell'emergenza Covid-19 prevista dai vari decreti legge.

| debiti verso altri si riferiscono principalmente ai debiti verso i dipendenti per le retribuzioni per un
importo di euro 125.079.

Debiti di durata residua superiore a cinque anni

La societa non ha debiti di durata residua superiore a cinque anni.

Ratei e risconti passivi

| ratei e risconti sono calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione
delle quote di costi e proventi comuni a due o piu esercizi, I'entita dei quali varia in ragione del tempo.
Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano
determinato l'iscrizione originaria, adottando ove necessario, le opportune variazioni.

| ratei ed i risconti passivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/10/2021 ammontano ad euro
341.002 rispetto ad euro 284.208 dell'esercizio precedente.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel prospetto che segue.

| ratei passivi sono pari ad euro 288.003 rispetto ad euro 227.486 dell'esercizio precedente.

Tale differenza deriva principalmente dal maggior onere sostenuto per ferie e permessi, per le 13
14 mensilita dei dipendenti e i relativi contributi a carico del presente esercizio pari a complessivi
euro 222.909 rispetto a quello dell'esercizio precedente ammontante ad euro 194.999 (differenza
27.910 euro) e al costo dell'lmu di euro 26.517.

Nel dettaglio sono rappresentati dalle seguenti voci:
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ferie permessi 13 14 mens dipendenti 169.373
Contributi su ferie permessi e 13/14 mens 49.547
Contributi Inail ferie permessi 13/14 3.990
Tassa Rifiuti 8.324
Imu 26.517
Spese ripristino impianti 13.577
Spese telefoniche 1.465

Assistenza con contratto 3.848

Altri costi 1.522
Spese pubblicita 7.508
Consulenze tecniche 2.332

| risconti passivi ammontano ad euro 52.999 rispetto ad euro 56.722 dell'esercizio precedente e
sono rappresentati dalle seguenti voci:

ricavi da locazione impianti 37.194
Ricavi pubblicita 1.644
Contributo c¢/impianti Legge 160/19 3.966
Contributo c¢/impianti Legge 178/2020 10.195
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Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei
componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico.
I componenti positivi e negativi di reddito sono stati iscritti in bilancio secondo quanto previsto
dall'articolo 2425-bis del codice civile.

Valore della produzione

| ricavi sono iscritti secondo i principi della prudenza e della competenza temporale, cioe
indipendentemente dalla data di incasso e pagamento e sono stati indicati al netto dei resi, degli
sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la
prestazione dei servizi e ammontano a euro 6.112.087 rispetto a euro 8.496.633 dell'esercizio
precedente .

| ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione
viene effettivamente eseguita.

| ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono stati contabilizzati al cambio
corrente alla data di compimento della relativa operazione.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attivita

Categoria di attivita Valore esercizio corrente

ristorazione 885.923
corrisp funiviari 4.615.349
ospitalita impianti 187.579
noleggio sale 4.910
altri ricavi 20.818
pubblicita 96.377
vendita store 206.363
parcheggio 94.768
Totale 6.112.087

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Non si ritiene significativa la suddivisione dei

geografica.

ALTRI RICAVI E PROVENTI
La lettera a della voce A.5,

iscritta in bilancio per un importo

ricavi delle vendite e delle prestazioni per area

complessivo di euro

1.879.518 comprende l'importo dei contributi ristori covid di competenza del presente esercizio
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previsti dalla varia normative a seguito dei costi sostenuti nei periodi di chiusura disposti a seguito
della pandemia Covid-19.

Piu' precisamente :

Contributo fondo perso art.1 D.L. 137/2020 euro 150.000

Contributo fondo perso art.1 D.L. 73/2021 euro 150.000

Contributo ex D.L. 41/2021 (Ristori impianti a fune) euro 1.579.518

La lettera b della voce A.5, iscritta in bilancio per un importo complessivo di euro
255.706 comprende i rimborsi per oneri di nuove opere di competenza del presente esercizio per un
importo di euro 122.232, i ricavi diversi per euro 103.628 e le sopravvenienze attive per euro 23.426.

Costi della produzione

| costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto di resi, sconti, abbuoni e
premi nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo
quanto previsto dai principi contabili OIC.

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e
all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto Economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i costi per ferie non
godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento e svalutazione delle immobilizzazioni

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della
durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Godimento beni di terzi

La voce godimento di beni di terzi (B8) comprende tra le voci piu significative quella relativa
al canone di locazione stabilito dalla Regione Autonoma Valle D'Aosta con L.R. 24/4/2019 n. 4 art
5co 1, che ha previsto che "L'uso trentennale derivante dalla concessione del complesso funiviario ..
e soggetto al pagamento di un canone annuo a decorrere dalla data di apertura al pubblico del
complesso " e che con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1055 del 02/8/19 ha stabilito di
applicare una percentuale del 9,5% sull'ammontare dei ricavi caratteristici per la determinazione del
canone annuo di locazione e di conseguenza gli importi dovuti sono euro 580.648 per il periodo 1/11
/2020-31/10/21.

Oneri diversi di gestione

Si segnale che la voce oneri diversi di gestione (B14) comprende tra le voci piu significative quelle
relative ai costi e oneri di nuove opere eseguite come stazione appaltante per conto della Regione
Vda di competenza del presente esercizio per un importo di euro 122.232 e che il ristoro dei costi
sostenuti da parte dell'Ente, di pari importo , € allocato nel conto economico tra gli "altri ricavi e
Proventi (A5)" .
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Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31/10/2021, al netto
dei resi, degli sconti e degli abbuoni, ammontano a euro 6.571.560.

Proventi e oneri finanziari

| proventi e oneri di natura finanziaria sono stati iscritti nella classe C del Conto economico, in base
alla competenza economico-temporale, il cui saldo risulta positivo per euro 692.

Composizione dei proventi e oneri finanziars.

Nella voce C.16 del Conto economico sono stati rilevati per competenza gli interessi attivi di conto
corrente per euro 3.807.

Inoltre, ai fini di quanto richiesto dall'art. 2427 ¢c. 1 n. 11 C.C., si precisa che non risultano
iscritti proventi da partecipazioni diversi dai dividendi.

Nella voce C.17 del Conto economico sono stati rilevati per competenza tutti gli interessi e altri oneri
finanziari e piu precisamente le Spese bancarie per euro 3.115.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entita o incidenza
eccezionali

L'esercizio in esame é stato caratterizzato dalla mancata apertura degli impianti di risalita per l'intera
stagione invernale a seguito della misure adottate dal Governo Regionale, nonché dal Governo
Centrale, in relazione all'evoluzione della situazione sanitaria internazionale al fine di contrastare e
contenere il diffondersi del virus COVID-19

La mancata apertura degli impianti di risalita ha comportato, sostanzialmente, un annullamento dei
ricavi caratteristici rispetto alle precedenti stagioni invernali, in qualche modo ristorati grazie agli
interventi governativi a sostegno delle societa del comparto.

Nello specifico sono stati contabilizzati euro 1.579.518 di contributi ex articolo 2 del D.L. N. 41/2021
determinati in misura pari al 49% della media dei ricavi di biglietteria degli esercizi 2016/2017,2017
/2018 e 2018/2019. Sulla base dei dati indicati nell'istanza di richiesta del contributo, certificati da un
revisore indipendente come richiesto dalle disposizioni attuative della misura agevolativa, tale
importo non risulta superiore al massimale autorizzato ai sensi della normativa comunitaria ovvero
alla differenza tra la media del Margine Operativo Lordo del periodo 2017-2019, corretto per I'effetto
di contrazione del prodotto interno lordo, e il Margine Operativo Lordo del periodo 4 dicembre 2020-
30 aprile 2021, come previsto dai paragrafi 30-34 della decisione C(2021) 5938 del 4 agosto 2021.

Si é ritenuto di contabilizzare tale contributo nell'esercizio in esame in quanto definitivamente
assegnato ed erogato nel mese di dicembre 2021 dal Ministero competente sulla base delle seguenti
considerazioni:
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-il contributo & stato previsto dal D.L. N. 41 del 22 marzo 2021 convertivo con la legge di
conversione n. 69 del 21 maggio 2021 e quindi anteriore alla data di chiusura del bilancio;

-per espressa previsione normativa tale contributo & stato istituito a fronte della mancata apertura al
pubblico degli impianti della stagione invernale 2020/2021 e quindi ha natura di contributo in ¢
/esercizio ad integrazione dei mancati incassi di biglietteria di tale stagione;

-l'autorizzazione della Commissione Europea della misura agevolativa nell'ambito del "Quadro
temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza
del COVID-19" del 4 agosto 2021, le disposizioni applicative disposte con D.M. del 26/8/2021 sono
tutte anteriori alla data di chiusura del bilancio;

-i contributi vanno ad integrare i mancati incassi di biglietteria del bilancio in chiusura a fronte dei
quali la Societa ha sostenuto i relativi costi.

- la fattispecie & quindi riconducibile ai fatti avvenuti dopo la chiusura dell' esercizio che devono
essere recepiti nei valori di bilancio in applicazione del postulato della competenza.

Sul fronte dei costi si evidenzia che il costo del lavoro, grazie al ricorso al Fondo di Integrazione
Salariale nonché ad una riduzione dell'organico stagionale, &€ passato da circa euro 2,40 milioni ad
euro 2,16 milioni con una riduzione del 10%.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte dell'esercizio sono accantonate secondo il principio di competenza e cioé determinate
sulla base di una realistica previsione degli oneri da assolvere in applicazione della vigente normativa
fiscale e sono esposte, al netto degli acconti versati e delle ritenute subite; nello Stato Patrimoniale il
debito e rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

La composizione della voce 20 del bilancio & esposta nella seguente tabella:

FUNIVIE MONTE BIANCO SPA

Saldo al 31/10/20 Saldo al 31/10 Variazioni
Imposte /21
Imposte correnti:
IRES 509.347 80.108 -429.239
IRAP 72.506 26..566 -45.940
Totale imposte correnti 581.853 106.674 -475.179
Imposte (anticipate)
IRES (209.014) (150.845) -58.169
IRAP (30.420) (20.466) -9.954
Totale imposte ( anticipate) (239.434) (171.311) 68.123

342.419 (64.637) -407.056

Totale complessivo
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Nei prospetti che seguono & dato conto della riconciliazione tra onere teorico risultante dal bilancio e

l'onere fiscale ires

V ALORE IMPOSTE
Descrizione
Risultato prima delle imposte 1.676.443
Onere fiscale teorico % 24 402.346
Differenze temporanee tassabili in esercizi 0
successivi
Differenze temporanee deducibile in esercizi -853.991
Successivi
Rigiro delle diff temporanee da esercizi 26750
Precedenti
Differenze che non si riverseranno negli -321.975
Esercizi successivi
ACE -139.942
IMPONIBILE IRES 333.783
Imposta corrente Ires 80.108
Onere fiscale effettivo in % sul risultato 4,78
prima della imposte
Determinazione dell'imponibile Irap
V ALORE IMPOSTE
Descrizione
Differenza tra valore e costi
produz.
Al lordo costo del lavoro 4.790.184
Costi non rilevanti ai fini irap 219.464
Costi rilevanti ai fini irap 1.893.786
Imponibile 3.115.862
Onere fiscale 4.20 130.866
teorico %
Deduzione per il personale dipend. 2.061.636
Imponibile Irap 1.054.226
Irap corrente per I'esercizio 44277
Di cui 17.711 non dovuti ai
sensi dell'art.24 L. 77/2020

Fiscalita differita ( art 2427, punto 14 del Codice Civile)
Le imposte differite e anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee tra il valore di bilancio ed
il valore fiscale delle attivita e passivita. Le imposte differite non sono iscritte qualora esistano scarse
le imposte anticipate sono stanziate solo se
esiste la ragionevole certezza dell'esistenza negli esercizi in cui si riverseranno le differenze
temporanee deducibili, di un reddito imponibile non inferiore alllammontare delle differenze che si

possibilita che il relativo debito insorga;

andranno ad utilizzare.

Bilancio di esercizio al 31-10-2021

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04



v.2.12.1 FUNIVIE MONTE BIANCO SPA

Di seguito viene esposto un prospetto contenente la descrizione delle differenze temporanee che
hanno comportato la rilevazione di imposte anticipate, specificandone il relativo ammontare, I'aliquota
d'imposta applicata, I'effetto fiscale con riferimento sia all'esercizio corrente .

Ammontare Imposte ires e Irap
a)differenze temporanee
Differenze deducibili temporanee
nel esercizio
Quota associative pagata 2020 13.648
Tassa rifiuti pagata 2020 13.102
Totale 26.750 6.420
Differenze temporanee fondo 956.000 (229.440) (31.357)
ripristino
Differenze temporanee 7.848 1.883 330
ammortamento scala toula
Differenze i temporanee
deducibili esercizi successivi
Quota associativa 2021 non 4.859
pagata
Tassa rifiuti 2021 non 8.324
pagata
Imu 2021 non pagata 15.910
Totale 29.093 (6.982)
Differenze oneri ripristino 321.975 77.274 10.561
beni
(150.845) (20.466)
Totale imposte
A) EFFETTI FISCALI IRES IRAP totale
Fondo imposte (anticipate) a inizio (1.237.315) (239.434) (1.476.749)
esercizio
Imposte (anticipate) dell'esercizio (150.845) (20.466) (171.311)
Fondo imposte (anticipate) a fine (1.388.160) (259.900) (1.648.060)
esercizio

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

s Importo al termine dell'esercizio Variazione verificatasi Importo al termine
Descrizione ' .. N .
precedente nell'esercizio dell'esercizio
ammort scala toula 157.747 (7.848) 149.899
acc.to fo_ndo ripristino beni in 5.096.704 634.025 5.860.729
concessione
variazioni temporanee 26.750 2.343 29.093
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Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal Codice Civile .

Dati sull'occupazione

Numero medio

Quadri 3
Impiegati 12
Operai 35
Totale Dipendenti 50

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e
impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427 n. 16 del Codice Civile,
precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni nei confronti di
amministratori o sindaci.

Amministratori Sindaci

Compensi 40.485 14.000

Compensi al revisore legale o societa di revisione

Valore
Revisione legale dei conti annuali 6.000

Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla societa di revisione 6.000

Non risultano liquidati al revisore legale corrispettivi per servizi diversi dall'attivita di revisione.
Categorie di azioni emesse dalla societa

La societa non ha emesso azioni di godimento.

Titoli emessi dalla societa

La societa non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n.
18 del Codice Civile .

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla societa
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La societa non ha emesso strumenti finanziari ai sensi dell'art. 2346 comma 6 del C.C.

Impegni, garanzie e passivita potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Come gia in precedenza evidenziato la nostra societa ha, con "A#fo ai concessione” sottoscritto nel
febbraio 2014, ricevuto in consegna da parte della Regione Autonoma Valle d'Aosta l'intero
complesso funiviario nonché le attivita ad esso connesse denominato SKYWAY, assumendosi in
proprio l'obbligo di eseguire le manutenzioni ordinarie e straordinarie al fine di mantenere i beni
oggetto della concessione in perfetto stato di funzionamento per tutta la durata della concessione. La
stima dell'importo complessivo delle manutenzioni di natura ciclica e/o straordinaria da eseguirsi
nell'intero periodo & stata eseguita da soggetto terzo rispetto alla Societa seppur dalla stessa
incaricato e viene costantemente monitorato e annualmente aggiornato, in relazione a eventuali
nuovi ed ulteriori investimenti intervenuti e alla natura delle spese di manutenzione effettivamente
sostenute nell'esercizio e riconducibili ai programmati interventi. La Societa in relazione all'impegno
assunto e con riferimento al piano programmato degli interventi di natura straordinaria e/o ciclica,
procede ad apposito accantonamento a fondo rischi meglio specificato al capitolo “Forndo rischi ed
oneri” nella presente nota integrativa.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni da destinarsi in via
esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di
finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La societa ha in essere un versamento soci in c/capitale di euro 44.000 versato dalla societa
Finaosta Spa.

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di
operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene
fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale
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Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale (c.d. accordi fuori bilancio) che possano
generare rischi o benefici significativi.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22 quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo
successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento
patrimoniale, finanziario ed economico salvo quanto gia riportato nel paragrafo "Importo e natura dei
singoli elementi di ricavo/costo di entita o incidenza eccezionali" in merito al contributo ex art. 2 del
D.L. 41/2021.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del
Codice Civile

Si attesta che non & stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della societa che esercita l'attivita di
direzione e coordinamento

Si rende noto che la societa appartiene , per il tramite della societa controllante diretta Finaosta Spa,
al Gruppo Amministrazione Pubblica della Regione Autonoma Valle d'Aosta ed & soggetta all'attivita
di direzione e coordinamento da parte della Regione Autonoma Valle d'Aosta.

Ai sensi dell'art 2497-bis del Codice Civile si riporta il prospetto del Rendiconto generale dell'anno
2020 della Regione Autonoma Valle d'Aosta approvato dal Consiglio Regionale co l.r.I. 18 maggio
2021 n. 9.

Entrate
Anno 2019 Anno 2020
Denominazione Competenza Cassa Competenza Cassa
Fondo cassa iniziale 263.349.650,09 426.048.316,98

Titolo 1:Entrate correnti di
natura tributaria,
contributiva e perequativa  1.237.119.504,90 1.164.069.811,89 1.149.691.913,40 1.162.616.863,32

Titolo 2: Trasferimenti

correnti 37.800.546,13 26.245.328,00 50.170.178,52 58.374.568,05
Titolo 3: Entrate

extratributarie 89.047.631,38 87.734.371,36 102.811.472,76 117.757.157,31
Titolo 4:Entrate in conto

capitale 47.502.695,32 52.952.531,01 63.049.993,86 39.045.616,29

Titolo 5:Entrate da
riduzione di attivita
finanziaria 13.544.993,60 13.656.592,81 16.861.044,07 16.834.044,07
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Titolo 6:Accensioneprestiti 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 9:Entrate per conto
terzi e partite di giro 76.143.039,08 77.958.429,19  102.313.183,02  102.870.888,71
Totale titoli 1.501.158.410,41 1.422.617.064,26 1.484.897.795,63 1.497.499.137,75
Totale generale delle
Entrate 1.734.893.908,65 1.685.966.714,35 1.910.946.112,61 1.923.547.454,73
Spese Anno 2019 Anno 2020
Competenza Competenza

Titoli e Fondo Fondo
macroaggregati Pluriennale Pluriennale

di spesa Impegni  vincolato Cassa _ Impegni vincolato Cassa

Ripiano Disavanzo
dell'esercizio

Titolo 1:Spese

correnti 1.037.220.012,52  16.461.732,00 1.023.332.609,28 1.070.865.134,12  24.401.945,54 1.032.336.970,05
Titolo 2:Spese in
conto capitale 112.066.819,09 152.030.863,99 104.408.431,49 153766162,33 189.833.553,55 146.274.109,70

Titolo 3:Spese per
incremento attivita
finanz. 49.168.681,44 49.168.681,44 51.242.739,25 51.242.739,25

Titolo 4:Rimborso

prestiti 3.910.976,50 3.910.976,50 3.920.527,47 3.920.527,47
Titolo 5: Uscite per

conto terzi e

partite di giro 76.143.039,08 79.097.698,66  102.313.183,02 100.591.757,57

Totale spese
generali 1.278.509.528,63 168.492.595,99 1.250.918.397,37 1.596.343.245,28 149.133.710,46 1.334.366.097,24

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Al fini di assolvere agli obblighi di trasparenza in materia di erogazioni pubbliche ai sensi dell'art 1 co
125 della Legge 124/2017 si forniscono le informazioni relativi alle somme incassate nell'esercizio
2020/2021 per un importo superiore a 10.000 euro .

In particolare a seguito dell'azzeramento del saldo Irap 2019 contenuto nell'articolo 24 della Legge n.
77/2020 la societa non ha versato nel mese di aprile 2021 I'importo di euro 56.977 a titolo di saldo
Irap dell'esercizio precedente e I'importo di euro 51.793 a titolo di acconto per I'esercizio in corso .
Inoltre non ha effettuato, il 16/12/2020, il versamento del saldo imu anno 2020 per un importo di
euro 39.695.

In merito ai contributi ristori Covid 19 la societa ha incassato nel presente esercizio la somma di euro
150.000 in applicazione dell'art.1 D.L. 137/2020.

Eventuali altri contributi sono stati oggetto di pubblicazione nell'ambito del Registro Nazionale degli
aiuti di Stato previsto dall'art 52 della Legge 234/2012.

In ragione della ratio della norma si ritiene non necessaria l'indicazione dei corrispettivi incassati per
puro ristoro dei costi sostenuti come stazione appaltante per la costruzione dell'opera affidata.
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La societa non eroga sovvenzioni e contributi di importo superiore a Euro 10.000 e pertanto non si &
reso necessario predisporre atti per la determinazione di criteri e modalita per la loro concessione a
norma del comma 126 dell'articolo 1 della Legge n 124/17.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Azionisti,
L'organo amministrativo Vi invita a voler accordare la Vostra approvazione al bilancio al 31 ottobre
2021 cosi come illustratovi e Vi propone di accantonare tutto I'utile dell'esercizio al fondo di riserva

straordinaria.

Nota integrativa, parte finale

Il presente Bilancio, composto da stato patrimoniale , conto economico, rendiconto finanziario e nota
integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della
societa, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Courmayeur 29 gennaio 2022

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
(Bieller Federica )
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Sede in COURMAYEUR (AO), S.S.26 dir, n°48 Entreves, CAP 11013
Capitale sociale Euro 510.000 i.v.
Cod. Fisc. 02425670961
P.IVA 00617110077
R.E.A. AO 52875

Societa soggetta a direzione e coordinamento da parte della REGIONE AUTOMA VALLE D’AOSTA

RELAZIONE DEGLI AMMINISTRATORI SULLA GESTIONE
AI SENSI DELL'ART. 2428 CODICE CIVILE

Signori Azionisti,

a completamento del bilancio di esercizio al 31 ottobre 2021, costituito dallo stato patrimoniale,
dal conto economico e dalla nota integrativa, che viene sottoposto alla Vostra approvazione, Vi
presentiamo, ai sensi dell'art. 2428 del Codice Civile, la seguente relazione sulla situazione della
societa, sull'andamento e sul risultato della gestione nell'esercizio 2020-2021.

Il bilancio di esercizio 2020 2021, dopo aver calcolato ammortamenti complessivi per € 423.198,
accantonato al fondo ripristino beni in concessione per € 956.000, accertato il canone di
concessione di competenza dell’esercizio per € 580.648, iscritto i ristori legati all’emergenza
sanitaria COVID 19 per complessivi € 1.879.518, chiude con un utile prima delle imposte pari a €
1.676.443. Le imposte dell’esercizio ammontano a € 80.108 per Ires e € 26.566 per Irap, a cui
vengono sottratte alla competenza del periodo € 171.311 in quanto imposte anticipate. L'utile
dopo le imposte risulta paria € 1.741.080.

Principali eventi dell'esercizio, andamento della gestione ed investimenti.

Lo scenario generale in cui la Societa ha operato nel periodo di riferimento dell’esercizio fiscale (1°
novembre-31 ottobre) € senz’altro stato caratterizzato dall’emergenza sanitaria che ha colpito in
maniera pressoché totalitaria la popolazione con il dilagare dell’epidemia COVID 19. Una
situazione senza precedenti che ha investito I'intera comunita mondiale mettendo a dura prova
tutti gli aspetti che caratterizzano il vivere comune nella concretezza dell’organizzazione sociale
quale in primis la salute pubblica e ad essa concatenata aspetti economici, finanziari, sociali,
politici. Un periodo che, dal punto di vista della nostra Societa operante nel settore turistico, ha
visto grande instabilita nella domanda -e di conseguenza nell’offerta- continuamente



condizionata, anche normativamente, nel suo manifestarsi secondo I'andamento e gestione
dell’epidemia.

Alcuni settori piu di altri hanno sofferto questa variabilita e difficolta nel programmare anche nel
breve periodo. Il settore del turismo montano e stato innegabilmente tra i settori piu duramente
colpiti dall’lemergenza ed ha raggiunto I'apice della difficolta con la chiusura degli impianti a fune
imposta dal governo italiano nello scorso inverno.

Tale chiusura forzata ha trovato successivo adeguato ristoro nei contributi messi a disposizione
dallo Stato italiano — con benestare della Comunita europea- sulla base dei mancati introiti
conseguenti alla chiusura nel periodo specifico ricompreso tra il 4 dicembre 2020 e il 30 aprile
2021. La nostra Societa ha beneficiato di questo particolare ristoro per il “ settore montagna”
gestito dal Ministero del turismo (D.L. 41/20021) per € 1.579.518 che sommati ai due ristori di €
150.000 ciascuno riconosciuti e liquidati dall’Agenzia delle Entrate per la diminuzione del fatturato
in corso d’anno nelle medie imprese, totalizzano contributi complessivi riconducibili all’esercizio in
chiusura per €1.879.518 .

L’analisi dei giorni di apertura evidenzia che l'inizio della stagione invernale prevista nell’ultima
settimana di novembre 2020 é slittata all’11 febbraio 2021, quando la Societa ha scelto di aprire al
pubblico sebbene la situazione al contorno non fosse ancora ottimale. Un successivo
aggravamento della situazione ha imposto una nuova chiusura a meta marzo 2021 che si e
protratta fino al 23 maggio 2021, data oltre la quale si e riusciti a mantenere costante I’apertura
secondo il normale calendario.

In sintesi su una totalita annuale di 365 giorni di calendario, il complesso funiviario & rimasto
chiuso al pubblico per 176 giorni, pari al 48% dell’intera annualita e piu della meta dei giorni
normalmente aperti al pubblico.

Nel periodo di chiusura tutto il personale a tempo indeterminato (n.°22) e il personale a tempo
determinato in forza, dopo aver goduto delle ferie e permessi maturati, ha beneficiato del Fondo
Integrazione Salariale (FIS) per complessivi 808 giorni lavorativi al netto del lavoro svolto in
presenza per le manutenzioni e presidio degli impianti e in smart working per il personale
amministrativo e gestionale.

Parte del personale stagionale & stato assunto con contratti di breve durata o a chiamata per
permettere la massima flessibilita nell’incertezza della situazione.

Tutti i dipendenti stagionali in forza nel mese di marzo sono stati assunti e/o prorogati alla
ripartenza di fine maggio 2021 per l'intera stagione estiva fino al termine dell’esercizio. Le
necessarie integrazioni estive delle squadre operanti nei diversi ambiti funzionali dell’azienda,
ovvero personale funiviario, della somministrazione, dell’accoglienza, sono avvenute tramite
reclutamento seguendo, come da regolamento interno, i diritti di precedenza e laddove non
sufficiente a far fronte alle previste esigenze, si € proceduto con avvisi pubblici e selezione di
nuove risorse sempre a carattere stagionale.

Il periodo estivo, tradizionalmente periodo di alta stagione per il complesso funiviario, e stato
organizzato in analogia a quanto impostato nello scorso esercizio, migliorando il sistema delle
prenotazioni on line (obbligo di prenotazione nel momento dell’acquisto biglietto funiviario,
possibilita di riprogrammare la stessa, semplificazione gestionale del back office, etc.) e
organizzando i turni di lavoro privilegiando la sicurezza e la riduzione di rischi di contagio secondo
il modello gia sperimentato nella scorsa estate, ovvero 2 turni di 6 ore e 40 minuti per 6 giorni
settimanali per il personale funiviario, sei giorni su sette per il personale con funzione di servizio al



cliente (marketing, biglietteria, back office) e ristorazione, nel cui ambito e ripresa I'attiva di
ristorazione a buffet presso la stazione intermedia del Pavillon. Il servizio di ristoro & stato
potenziato nei mesi di agosto e in parte di settembre con un aggiuntivo punta di offerta
temporaneo (panini, bibite, gelati) sulla terrazza del Rifugio Gobbi.

Le condizioni di esercizio di tutte le attivita (funiviaria, ristorazione, sala cinema, sala espositiva e
convegni) si sono svolte secondo la normativa in vigore nel corso dell’anno, attraverso I’'adozione
di specifci protocolli, di cui & stata data adeguata informativa e formazione a tutto il personale.

La fruizione del servizio da parte della Clientela e stata subordinata all’acquisto del titolo di viaggio
e dei servizi aggiuntivi (pranzi, colazione ed aperitivi) on line con prenotazione obbligatoria (di
regola, accentando comunque in via subordinata I’acquisto in loco) al controllo del Green Pass
guando necessario, alla misurazione della temperatura all’accoglienza, alla portata nelle cabine
ridotta a 2/3 della piena capacita, al tempo limitato a 1 ora e 30 minuti di permanenza nella
stazione di PH, all’obbligo di mascherina nelle cabine e nei locali, sensi unici dei flussi ad evitare
assembramenti, alle operazioni di igienizzazione costanti in cabina, nei servizi igienici, nei locali
commerciali, segnaletica varia, dispenser igienizzanti in vari punti del complesso funiviario, etc.

Sul piano delle evidenze numeriche, quanto descritto in precedenza, ha avuto specifiche
ripercussioni.

La prima parte dell’esercizio fiscale 2020-2021 ricompresa tra il 1° novembre 2020 e la data del 23
maggio con soli 29 giorni di apertura — durante il quale si sono registrati complessivamente circa
4.700 primi ingressi, con introiti funiviari e attivita di ristorazione inferiori ai 300.000 euro - puo
sinteticamente definirsi come periodo di chiusura per emergenza COVID 19. L’esercizio e di fatto
iniziato, escludendo pochi giorni di apertura nei mesi di febbraio e marzo, con la stagione estiva
dal 23 maggio 2021 con primi ingressi fino alla fine d’esercizio al 31 ottobre 2021 pari a 108.506
(corrispondente al 96% delle presenze), totalizzando un totale d’esercizio di 113.198 primi ingressi.
Il confronto con il bilancio precedente evidenzia una flessione del 31.3% in termini globali, con una
performance soddisfacente di presenze nel periodo estivo (+5%) non sufficiente pero a
recuperare quanto perso nel periodo invernale con i giorni di chiusura.

PASSAGGI STAZIONE IMBARCO PONTAL

stagione invernale 20 _21 stagione estiva 20 21 TOTALE
nov-20 dic-20 gen-21 feb-21 mar-21 apr-21 mag-21 giu-21 lug-21 ago-21 set-21 ott-21 es. 2020 21
passaggi mese 441 0 0 3.120 1.131 0 854 8.458 23.151 | 45.934 | 16.634 | 13.475
passaggi stagioni 5.546 107.652 113.198 I
stagione invernale 19_20 stagione estiva 19 20 TOTALE
nov-19 dic-19 gen-20 feb-20 mar-20 apr-20 mag-20 giu-20 lug-20 ago-20 set-20 ott-20 es. 2019 20
passaggi mese 2.791 16.022 22.336 17.441 3.874 0 0 5.076 27.755 46.512 16.659 6.421
passaggi stagioni 62.464 102.423 164.887
stagione invernale 18 19 stagione estiva 18 19 TOTALE
nov-18 dic-18 gen-19 feb-19 mar-19 apr-19 mag-19 giu-19 lug-19 ago-19 set-19 ott-19 es. 2018 19
passaggi mese 1.895 14.982 | 17.505 | 18.427 18.290 10.430 7.569 23.969 | 38.628 | 50.610 | 22.449 | 11.282
passaggi stagioni 89.098 146.938 | 236.036 |

L’andamento dei ricavi caratteristici ha seguito 'andamento delle presenze, confermando una
riduzione globale dei 28 % all’interno dei quali gli introiti funiviari si sono ridotti del 30%, mentre
quelli della ristorazione e store hanno registrato contrazioni meno accentuate pari al 22%.



Si riportano nei grafici seguenti gli andamenti mensili dei passaggi e I'andamento progressivo dei
ricavi degli ultimi due esercizi, entrambi influenzati dall’emergenza sanitaria Covid sebbene con
tempistiche e modalita differenti. Per ampio riferimento si riportano anche i dati dell’esercizio
2018-2019 ritenuto un esercizio rappresentativo in termini di gestione “ordinaria”.
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In termini di corrispettivi funiviari al lordo dei riparti si sono registrati € 4.615.350, con una
contrazione in valore assoluto di € 1.962.079 rispetto all’esercizio precedente (-30%). Il valore
medio consuntivo a passaggio del trasporto funiviario & passato da € 39,89 dell’esercizio 2019_20
a € 40.78 dell’esercizio attuale.

Il passaggio medio giornaliero su base annuale nei 189 giorni di apertura al pubblico (cfr coni 243
dell’anno precedente), & stato pari a 599 passaggi/gg , rispetto alla media di 678 passaggi/gg dello
SCOrso esercizio.

Nell’estate 2021 il collegamento Panoramic con la Francia e stato riaperto dal 12 giugno fino al 28
settembre. | transiti della Clientela proveniente dalla Francia — stimabile in circa 25.918 (cfr con le
19.850 presenze della scorsa estate) hanno contribuito solo in parte agli introiti della Skyway per
quanto riguarda le attivita commerciali di Punta Helbronner

Relativamente ai servizi a contenuto commerciale, alla caratteristica attivita di trasporto funiviario



si affianca anche nel presente esercizio in chiusura, un’articolata offerta che comprende i
parcheggi presso la stazione di partenza di Pontal, i diversi servizi di somministrazione presenti
nelle stazioni di Pontal , Pavillon e Punta Helbronner, la vendita di souvenir e oggettistica varia
presso lo store del Pavillon e pressola “libreria piu alta d’Europa” a Punta Helbronner.

Anche i servizi di somministrazione sono stati organizzati nel completo rispetto della normativa
vigente in corso d’anno dettata dal governo italiano per far fronte all’emergenza sanitaria. Si &
potuto ri-attivare il servizio ristorante a buffet (monoporzioni preparate nella cucina centrale)
presso il ristornate del Pavillon, aprendo la possibilita di prenotare anche per questo in aggiunta a
guanto gia attivo al ristorante di Punta Helbronner.

Contemporaneamente, per favorire il consumo all’aperto e permettere la maggiore dispersione
possibile della Clientela, & stata riproposta I'apertura del punto vendita di panini, bibite e gelati
presso la nuova terrazza del Rifugio Gobbi, integrando I'offerta con una nuova piastra grill.

Da dati della contabilita interna gestionale, i servizi di somministrazione nella loro globalita hanno
generato un margine positivo, trainati da un andamento piu che soddisfacente del punto di
ristorazione di Punta Helbronner.

Il complesso funiviario in generale (funiviario, ristorazione, noleggio sale) non ha potuto
beneficiare degli usuali introiti derivanti dall’organizzazione degli eventi che di fatto sono risultati
sporadici e di piccola entita.

Ai servizi di somministrazione e vendita di gadgets, a ulteriore valorizzazione dell’offerta, si sono
accompagnati anche nell’esercizio in chiusura I’area espositiva dedicata alla tradizione viticola
della Valdigne, I'esposizione di quadri e fotografie presso le aree di transito della stazione del
Pavillon, la mostra temporanea con materiale fotografico e attrezzatura varia dedicata a “Paul
Helbronner e la possibilita in estate di accedere al giardino Botanico Saussurea.

A Punta Helbronner & rimasta invariata la mostra espositiva di cristalli presso la sala Monte
Bianco.

E’ stata aperta nel periodo estivo la terrazza del rifugio Gobbi attrezzata con sdraio, sedie e
tavolini.

In termini di contributo alla formazione del risultato d’esercizio, la voce predominante é
rappresentata dai corrispettivi funiviari che, al lordo dei riparti di biglietteria per soli € 8.328
relativi alla stagione invernale (accordi vigenti con la Courmayeur Mont Blanc Funivie e con
Chamonix e con il sistema di biglietteria regionale Valle d’Aosta che sono rimasti “chiusi”)
raggiunge un importo complessivo di € 4.615.350, pari al 73.9 % del totale dei ricavi. Alla ri-
partenza di maggio sono stati aggiornati i tariffari della biglietteria funiviaria (A/R Pontal-Punta
Helbronner passato da 52 a 55 euro e riparametrate in proporzione le varie tipologie di biglietto).

Tra le modalita di vendita dei biglietti funiviari si & confermata, anche sulla spinta della situazione
emergenziale, la vendita on line raggiungendo il 45% (per € 2.076.503 di valore assoluto) del totale
delle vendite dei titoli di viaggio.

La stampa “at home” del titolo di viaggio o semplicemente da dispositivo mobile con prenotazione



della corsa, permettono di evitare il passaggio in biglietteria, con accesso diretto ai tornelli. E’
stato confermata e potenziata 'accoglienza della Clientela attraverso un punto presidiato dal
personale in prossimita della cancellata di entrata dove vengono gestiti i flussi della Clientela.

Confermate le possibilita di acquisto on line (e in cartaceo, in speciali confezioni regalo) del
prodotto “GIFT” che prevedono, oltre al ticket funiviario, I’'acquisto del pranzo, cosi come
I'acquisto di singoli e separati aperitivi e colazioni. On line e possibile inoltre I'acquisto del
pacchetto VIP (prevede I'accompagnamento di una guida turistica) e il pranzo al tavolo dell’infinito
a Punta Helbronner.

Per ordine di importanza relativa, seguono i ricavi generati dai servizi di ristorazione per
complessivi € 891.090 (14.3% del totale dei ricavi caratteristici).

Nell’esercizio sono stati rivisti i prezzi delle diverse portate del buffet (differenziati i prezzi delle
portate secondo il cost food) e apportati lievi adeguamenti ai listini dei bar.

Le vendite dello store si attestano a € 103.041 (1.6% del totale dei ricavi con una riduzione del 50%
rispetto agli introiti dello scorso esercizio da imputarsi all’apertura solo nei mesi estivi per 84 gg
complessivi) ai quali si aggiungono per affinita di tipologia di spesa quelle della libreria per €
98.154 (1,6% del totale dei ricavi, apertura continuativa estiva per 146 gg).

Gli introiti del parcheggio risultano pari a € 94.768 (1,5% del totale dei ricavi) in contrazione del
23% rispetto all’esercizio precedente.

Nella gestione caratteristica e accessoria, a questi ricavi si sommano introiti per attivita residuali
svolte a favore di terzi quali contratti di ospitalita per impianti radioelettrici pari a € 187.579 (in
contrazione del 17% per alcune dismissioni di operatori telefonici), pubblicita di terzi su strutture
dislocate nelle stazioni e per accordi scambio merce per € 96.376, noleggio sala cinema per eventi
pari a € 4.910, servizi diversi per € 20.819.

Di seguito una tabella riassuntiva dei ricavi relativi alla gestione caratteristica ed accessoria
comparata con I'esercizio precedente con gli scostamenti in valore assoluto e in percentuale:

SUDDIVISIONE VOCI DEI RICAVI ES. 2020_21 cfr ES. 2019_20

RICAVI20_21 RICAVI19_20 %  PIFF. VAL. ASSOLUT{ DIFF % 96.376 RICAVI 20_21 B——

CORR.VI FUNIVIARI 4.615.350|73°%| 6.577.429|750%| -1.962.079| 3%
RISTORAZIONE 891.090|43%| 1.141.547|13:2% -250.458| 22% -st;ﬁ:z;
VENDITA STORE 103.041| 6% 204.067| >4% -101.026| 0% LIBRERIA PH
LIBRERIA PH 98.154| 1.6% 91.000| 11% 7.155| 8% W OSPITALITA' IMPIANTI
OSPITALITA' IMPIANTI 187.579| 3:9% 226.433| %5% -38.854/ 17% = PARCHEGGIO
PARCHEGGIO 94.768| 15% | 123.730| 14% -28.962| 3% H RICAVIPUBEECTY
RICAVI PUBBLICITA’ 96.376| 15% | 96.720| 11% -344| 0% T ::E;:E'SEQ:ESLCEL
NOLEGGIO SALA 4.910| 1% 11.660| 01% -6.750| 8%
RICAVI DIVERSI gest. Car. 20.819] 03% 24.048| 03% -3.229| 13%

TOTALE 6.112.087 8.496.633 -2.384.546| -28%
altri proventi (servizi logistici) | 133.539| 2,1% | 155.305' 1,8% | -22.657| 15%

(A) TOTALE generale ricavi | 6.245.726] | 8.652.939] | -2.407.213| 2%




La redditivita complessiva di Skyway si conferma legata al tasso di frequentazione dell’'impianto
funiviario e ai relativi introiti di biglietteria, core business dell’azienda. Tutte le restanti attivita e
servizi offerti a corollario del servizio di trasporto rappresentano uno strumento indispensabile e
strategico per promuovere la frequentazione dell’infrastruttura e, aspetto non trascurabile,
qgualificare come offerta di alta gamma il servizio di Skyway.

In sintesi, gli introiti della Societa, considerando altri proventi relativi a “altri ricavi” per servizi
logistici e servizi accessori legati agli eventi, ai proventi e oneri finanziari, al netto delle voci attive
e passive relative alla costruzione del nuovo complesso funiviario - che trovano da un punto di
vista economico tra “Rimborsi oneri nuove opere” e “oneri per nuove opere” puntuale
compensazione (pari a € 122.232,68 ) con effetto nullo sui risultati di bilancio - si attestano a €
6.245.726 (-28 % rispetto ai ricavi dell’esercizio precedente di € 8.652.939).

Relativamente agli oneri delle nuove opere si segnala che in analogia a quanto riportato negli
ultimi due bilanci d’esercizio rimane aperto un credito verso Finaosta di € 306.800 per fatture da
emettere a seguito del pagamento di quanto riconosciuto da Funivie Monte Bianco S.p.A. (in
qgualita di stazione appaltante) come adeguamento della progettazione esecutiva, per la quale la
Committente RAVA non ha ancora disposto per il ripristino dei fondi a disposizione del Quadro
Tecnico Economico.

Nell’ambito dei costi aziendali la voce preponderante -che rappresenta il 33,4% del totale dei
costi- € quella relativa al personale pari a € 2.158.598 in ulteriore contrazione rispetto ai €
2.405.971 dell’esercizio precedente (- 10,3%). L’andamento in riduzione rispecchia I'attenzione
riservata a limitare la durata dei contratti stagionali a brevi periodi insieme all’adozione di
contratti a chiamata che hanno permesso di mantenere un’adeguata flessibilita organizzativa a
fronte della variabilita del sistema esterno.

Il numero medio di risorse nell’esercizio si attesta a 50 cfr con 53 totali dello scorso esercizio.

A chiusura dell’esercizio, il personale in forza alla Societa si componeva 69 risorse, 22 delle quali
assunte a tempo indeterminato e le restanti 47 risorse assunte come stagionali di cui 3 risorse a
chiamata. Come usualmente accade, si & raggiunto un “picco” di personale dipendente nel mese
di agosto pari a 80 unita suddivise in 17 risorse impiegate nei servizi amministrativi, marketing e
biglietteria, 25 risorse nel comparto funiviario, 7 risorse nei servizi generali e 31 risorse nel settore
commerciale della ristorazione e store. Nel corso dell’anno il personale a tempo indeterminato si e
mantenuto costante.

Di seguito una tabella riassuntiva con suddivisione da contabilita gestionale del costo complessivo
del personale nelle aree funzionali caratteristiche negli ultimi due esercizi fiscali:



COSTO DEL PERSONALE SUDDIVISO NELLE AREEE FUNZIONALI ES. 2020_21 cfr ES. 2019-20

COSTO COSTO DIFF.
ES. ES. VAL. DIFF. %
2020 21 % 2019_20 % |AssoOL.
FUNIVIARI 908.028| 42,1% 977.634/| 40,6% -69.605| -7,19%

ANMMINISTRATIVI | 564. 195| 26,1% 545.737| 22,7% 18.458| 3,4%

|
[ sERvVIZI GENERALI | _181.688| s 9,4% -19,5%
|
|

LOC COMMERCIALI | 504.686]| 23,4% | 656.944] 27,3% | -152.258] -23,2%
7O7. COSTO DIP. 7T 2.158.598 2.405.970) -247.372| -10,32%

Alla contrazione del costo del personale dipendente ha contribuito il ricorso al Fondo integrazione
salariale (FIS) resa possibile dalle politiche di sussidio governativo messe in atto a fronte
del’emergenza sanitaria. La cassa integrazione & stata utilizzata per il personale a tempo
indeterminato e in parte per i determinati nel periodo di chiusura per complessive 6.464 ore per
una corresponsione da parte dell’'INPS di € 40.439.
Il sussidio della FIS & stato anticipato dalla Societa.

Ai dipendenti inquadrati nell’organico aziendale, si aggiunge un contratto di distacco a tempo
parziale come Direttore d’esercizio, di una risorsa dipendente di Funivie Piccolo San Bernardo
S.p.A.. L’accordo ha avuto origine nel 2015 con I’entrata in funzione del nuovo complesso e, con
integrazione avvenuta nel 2017, prevede un impegno medio del Direttore d’esercizio equivalente
al 10% del tempo lavorativo complessivo con possibilita di rendicontazione e conguaglio di
eventuali ore aggiuntive.

Nell’ambito delle spese per godimento di beni di terzi, il canone di concessione oneroso calcolato

\

secondo quanto disciplinato nell’laddendum alla concessione del 9 settembre 2019 e stato
accertato pari a 580.648,27, riferito specificatamente ai ricavi caratteristici dell’esercizio 2020-
2021.

Il Consumo di energia elettrica con fornitura in media tensione risulta pari a 2.400.507 Kwh (-9.1%
rispetto ai 2.642.311 KWh dell’esercizio precedente) ha generato una spesa pari a € 360.978 con
un costo medio a kwh di circa € 0,15. Le tariffe applicate scaturiscono da una contratto quadro
siglato nel dicembre 2019 tra la Societa aggiudicataria per la fornitura dell’energia elettrica (CVA
Trading S.r.l.) e la Societa Cervinio S.p.A. con funzioni di Centrale di Committenza a seguito
dell’incarico ricevuto dalle Societa del comparto funiviario regionale. L’attuale contratto regola le
forniture per l'intero anno 2021.

Altresi i costi delle assicurazioni risentono della tariffazione scaturita nel nuovo contratto triennale
sottoscritto nel giugno 2020 e anch’esso nascente da individuazione tramite Centrale di
Committenza incaricata a livello regionale dalle Societa operanti nel settore impianti a fune. Il
consistente incremento del canone assicurativo, frutto dell’adeguamento del premio relativo alla
Responsabilita civile, & dovuto all’iscrizione del valore annuale per la prima volta conteggiata per
I'intero anno fiscale.

Il ricorso a servizi di terzi genera costi pari a € 87.332 in contrazione (-29%) rispetto all’esercizio
precedente. Si confermano i servizi di sgombero neve presso la stazione di Pontal, i servizi di



monitoraggio delle guide sulla scala del Toula, la spalatura neve dai tetti della stazione di Punta
Helbronner, i servizi delle guide turistiche per i pacchetti VIP, gestione rifiuti, prestazioni specifiche
di ditta di pulizie esterna. | servizi di manutenzione del verde di Pontal, a seguito dei lavori di
ripristino dell’intera area e messa a dimora di nuovi ciliegi, e stato internalizzato con I’assunzione
di specifica risorsa per il periodo estivo con acquisto di adeguata attrezzatura.

Sempre in ambito di servizi relativamente alla voce “Servizi diversi” si registrano le provvigioni
secondo contratto in essere verso Fondazione Saussurea che gestisce il giardino Botanico al
Pavillon e le provvigioni del DTA di Skidata, servizi di depurazione acque e gestione smaltimento
rifiuti, corsi di formazione.

Nel corso dell’esercizio sono continuate le attivita di manutenzione con proprio personale interno
e con vari contratti triennali di manutenzione di fornitori esterni relativi alle pompe di calore, agli
impianti antincendio, agli ascensori, agli impianti elettrici e agli impianti idrotermosanitari
sottoscritti nel corso dell’esercizio 2016_2017 e prorogati di anno coincidente con |'esercizio 2020-
21. Nel prossimo esercizio si procedera a gare informali per individuare nuovi fornitori o
confermare gli attuali. | costi relativi a queste manutenzioni vengono spesati attraverso I'utilizzo
del fondo spese ripristino beni in concessione.

Le spese di promozione, pubblicita e fiere risultano pari a € 185.017. Tali spese sono state
ridimensionate nel corso dell’esercizio rispetto a quanto previsto nel budget del piano strategico
anche in relazione al rallentamento economico generalizzato la cui durata & difficilmente
prevedibile. Sono stati prorogati i contratti per I'ufficio stampa e la grafica in attesa di procedere a
gara per individuare nuovi fornitori a partire dal prossimo esercizio.

Di seguito una tabella riassuntiva dei costi relativi alla gestione caratteristica ed accessoria
comparata con I'esercizio precedente.

SUDDIVISIONE VOCI DI COSTO ES. 2020_21 cfr ES. 2019_20

COSsTI20_21 COSTI19_20 DIF. VAL. ASSOLUTO COSTI 20_21 W costi della produzione
costi della produzione 559.732| 87% |  724.114|%7%|  -164.383| 23% ':':;dimemw -
servizi 1.537.088(238%| 1.656.698|238%|  -119.611| 7% 185.586 corson
per godimento di terzi 606.580| 4% 826.060| 4% -219.479| 27% . & ammortamentic T
personale 2.158.598(335%| 2.405.971|335% -247.374| 10% k = variazione magazzini
ammortamenti e svalutaz 423.198| 6.6% 573.737| 56% -150.539| 26% M accantonamento fdi
variazione magazzini 22.711| 04% -32.055| 04% 54.766|1717 = oneri diversicliESStE
accantonamento fdi 956.000|14.8% 956.000] 14,8% of %
oneri diversi di gestione 185.586| 29% 167.767| 29% 17.819| 11%

(B) TOTALE generale costi 6.449.493 7.278.293 -828.800| -11%
(B) TOTALE generale costi | 6.449.493] [ 7.278.203] [ -828.800] 11%

Continua la collaborazione con la Fondazione Saussurea che gestisce il parco botanico del Pavillon
il quale, in base ad un accordo vigente, nella stagione estiva pud essere visitato dalla clientela di
Skyway gratuitamente.

Per quanto riguarda le azioni di coordinamento con il settore funiviario valdostano, continua
I’attiva partecipazione della Societa in seno all’Associazione Valdostana Impianti a Fune (AVIF) per



individuare e attuare le azioni necessarie per razionalizzare e migliorare I'efficienza generale
dell’intero sistema funiviario. Durante l'intero esercizio si & registrata un’intesa collaborazione con
reciproci scambi di informazioni e di conoscenza sulle best-practise di gestione utilizzati nel
comparto funiviario in relazione al susseguirsi di novita normative per far fronte all’emergenza
sanitaria. Particolarmente apprezzato ed un plauso per il lavoro svolto da rappresentanti dell’AVIF
in seno all’Associazione nazionale ANEF per la definizione della normativa e degli aspetti attuativi
che hanno permesso di determinare e ottenere i cd “ristori della montagna”.

Come noto, dal novembre 2015 la Societa si € dotata di un modello di organizzazione e gestione ai
sensi del D.Lgs. 231/2011, recante la “Disciplina della responsabilita amministrativa delle persone
giuridiche, delle societa e delle associazioni anche prive di personalita giuridica”. Tale modello, a
seguito delle attivita di controllo e di revisione condotte di concerto con I’O.d.V. —rinnovato per il
prossimo triennio nel presente esercizio- & in continuo aggiornamento.

Relativamente ai conteziosi in essere, come illustrato nei precedenti esercizi, si relaziona che non
vi sono aggiornamenti relativamente al ricorso dell’Agenzia delle entrate in Cassazione ( innanzi
alla quale & stato presentato controricorso) avvenuto nel mese di luglio 2018. Si registra il
ricevimento dell’accertamento di quanto preteso per I'anno 2016 da parte del Comune di
Courmayeur che ha prudentemente salvaguardato i suoi interessi per interrompere i termini della
prescrizione. A tale accertamento verra opposto ricorso.

A fronte di tale contenzioso continua prudenzialmente, come avvenuto negli scorsi esercizi, lo
stanziamento ad apposito fondo. L’accantonamento operato per I'esercizio che ci occupa e pari a
€ 60.339,02 (ritornato ai valori normali dopo il temporaneo dimezzamento di cui abbiamo
beneficiato nello scorso esercizio da ricondursi all’esenzione prevista all’art. 5 del DL 149/2020 e
art.9 del DL 137/2020 del saldo IMU 2020 per gli immobili e le relative pertinenze ubicate nelle
zone “rosse” ). In analogia anche la voce “Imposta Municipale Unica” appare a bilancio secondo la
corretta competenza pari a € 73.005.94 ( cfr con € 47.153.50 rispetto all’esercizio precedente).

Si segnala che relativamente al ricorso ex art. 702 bis del c.p.c. presentato in data 12 maggio 2021
al Tribunale di Aosta per il recupero delle addizionali regionali versate dal 1° gennaio 2010 al 1°
aprile 2012 per un importo complessivo pari a € 10.607 sono state accolte le istanze presentate e
in primo grado CVA Energie S.r.l e risultata soccombente con liquidazione a favore di Funivie
Monte Bianco S.p.a. di € 11.224, compensando integralmente le spese processuali.

| principali investimenti sostenuti dalla Societa nel corso dell’esercizio possono sintetizzarsi nelle

spese affrontate per:

- Altri beni: rinnovo schermi touch delle casse di biglietteria, integrazione dei pagamenti del
parcheggio Skidata con carta di credito, n° 4 pc portatili per gli uffici centrali, n® 2 registratori
telematici per casse locali, n°1 fotocopiatrice e stampante comande locale Bistrot per
complessivi €. 15.101.

- Mobili e arredi: contenitori in legno per raccolta differenziata, armadio legno Pavillon, n.°3
fioriere per complessivi € 11.950.

Arredi seriali Pontal: paratia in vetro all'imbarco Pontal, cassettiere su misura biglietteria, mobilio
aggiuntivo ufficio capiservizio per un totale di € 7.100.

- Arredi seriali cinema Pavillon: restyling con lavori personalizzati di falegnameria dell’area
antistante I'entrata del cinema del Pavillon per complessivi € 13.169.



- Arredi seriali Bistroit di Punta Helbronner: restyling con lavori personalizzati di falegnameria
delle aree espositive e di servizio delle bibite, nuove scaffalature di magazzinaggio per
complessivi € 17.057.

-Arredi opere d’arte: n° 15 riproduzioni animali selvatici da posizionare in aree esterne per
complessivi € 25.000.

- Impianti specifici: nuovo pannello informativo con plinto lato nord stazione di Pontal sulla strada
statale, sistema di irrigazione dei ciliegi e prato Pontal, diffusore sonoro collina dei ciliegi,
migliorie ledwall Pontal per complessivi € 43.770.

-Attrezzatura: sistema termoscanner per misurazione della temperatura, n.° 2 funghi riscaldanti,
n.° 4 cleaner aria per cabine, idropulitrice, nuova struttura a cilindro con vetro sulla terrazza
di Punta Helbronner, trattorino rasaerba con attrezzatura varia, decespugliatore, n.° 2 frighi
espositivi per bibite locale Bistrot, forno micro onde per Pontal, tavole panoramiche in
acciaio terrazza Punta Helbronner, per complessivi € 48.896.

-Fabbricato Romilda Gobbi: interventi ripristino impianto elettrico, rifacimento area pedonale
retro edificio, tenda a bracci, piastra BBQ, sostituzione di n°1 vetro per complessivi € 32.194.

Terreni in concessione: impianto di n°220 ciliegi, rifacimento intera area di 14.000mq del manto
erboso a Pontal per complessivi € 56.097.

Agli investimenti elencati si aggiungono immobilizzazioni in corso per € 31.200 relativi a due
concept commissionati per il rifacimento della terrazza di accesso al ghiacciao di Punta Helbronner
e lI'ammodernamento radicale dell’area shop, comprensiva della zona di divulgazione delle
tecniche vitivinicole, presso la stazione di Pontal.

Complessivamente gli incrementi dei cespiti nell’esercizio ammontano a € 301.536 e possono
ritenersi appartenenti a quanto previsto a budget come “miglioramento continuo”. Gli interventi
previsti a budget come investimenti strategici sono stati sospesi in attesa dell’evolversi della
situazione emergenziale.

Gli investimenti sono stati finanziati mediante autofinanziamento aziendale, per cui non é stato
necessario fare alcun ricorso all'indebitamento.

Le aliquote di ammortamento relative ai nuovi investimenti sono state applicate come negli scorsi
esercizi. Con i nuovi investimenti 'ammortamento civilistico complessivo dell’esercizio risulta pari
a€423.198.

In termini di tesoreria, I’esercizio in approvazione, dopo aver liquidato il canone di concessione
relativo al 19-20, le imposte, tenuto conto dell’utilizzo dei fondi (in particolare di quelli relativi alle
manutenzioni) il tutto come riportato nel rendiconto finanziario, si chiude con un saldo di poco
superiore all’esercizio precedente (+€ 51.009 in termini assoluti). Si tenga presente che tale saldo
non riporta la liquidazione dei contributi “ristori” avvenuta successivamente nel mese di dicembre
2021.
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Il saldo di tesoreria appare del tutto adeguato a far fronte agli impegni futuri in termini di
interventi manutentivi previsti con gli accantonamenti annuali sia per affrontare i prossimi esercizi
con gli investimenti previsti, confermando la possibilita di autofinanziamento degli stessi.

L'intera disponibilita € tenuta su n° 4 conti correnti di tre diversi Istituti bancari. Durante
I’esercizio, date le condizioni del mercato finanziario e in assenza di una policy finanziaria, non &

stato effettuato alcun impiego di liquidita.

L’accantonamento annuale al fondo ripristino beni in concessione, stimato quale importo medio
annuale da stanziare per le spese di manutenzione degli impianti civili, funiviari ed opere edili
nell’arco dei trenta anni della concessione, € stato portato a bilancio per € 956.000. Il fondo al
netto degli utilizzi risulta nel bilancio in chiusura pari a € 5.860.729 dopo aver contabilizzato un
utilizzo per interventi a conservazione del patrimonio in concessione per € 321.975.

Si riporta di seguito un prospetto riassuntivo degli accontamenti e utilizzi di tale fondo sin dalle sue
origini nell’esercizio 2015_16

EURO] ACCANTONAMENTO UTILIZZO
ACCANT.TO F.DO F.DO F.DO F.DO TOTALE F.DO F.DO F.DO F.DO ot

es. fiscale  ANNUO (media) FUNIVIE | IMPIANTItec|  CIVILE CINEMA FUNIVIE |IMPIANTItec|  CIVILE CINEMA

2014_2015 920.000 449.000 221.000 200.000 50.000 920.000 0 0 0 0 0

2015_2016 920.000 449.000 221.000 200.000 50.000 920.000 0 0 0 0 [

2016_2017 920.000 449.000 221.000 200.000 50.000 920.000 0 0 0 0 0

2017_2018 956.000 449.000 236.570 220.430 50.000 956.000 0 0 0 0 0

2018 2019 956.000 449.000 236.570 220.430 50.000 956.000 39.484 107.880 23.391 0 170.755

2019_2020 956.000 449.000 236.570 220.430 50.000 956.000 100.918 112.466 17.156 0 230.540

20202021 956.000 449.000 236.570 220.430 50.000 956.000 165.548 91.916 62.898 1.614 321.975
3.143.000 | 1.609.280 | 1.481.720 | 350.000 6.584.000 | [ 305950 [ 312262 | 103.445 1614 | 723271

Il rapporto tra attivita e passivita a breve e attivita e passivita a lungo deve ritenersi equilibrato.
Non si ritiene inoltre che la societa sia esposta al rischio di tasso in quanto non vi e indebitamento
verso terzi.

Le imposte a carico dell’esercizio (accantonamenti IRES e IRAP) sono pari a € 106.674. Di queste,
tenuto conto dell'indeducibilita fiscale dell’laccantonamento al fondo ripristino beni in
concessione, € 171.311.11 vengono sottratti alla competenza del periodo in quanto anticipate.



In riferimento alle opere del nuovo complesso funiviario, i cui lavori di costruzione sono
ufficialmente ultimati e il certificato di collaudo finale emesso il 28 dicembre 2018, sono stati
contabilizzati lavori a saldo di quanto dovuto da Funivie Monte Bianco in qualita di Stazione
Appaltante per € 122.232,68 con relativo rimborso per medesimo importo. Relativamente al
rimborso — che avviene tramite ri-fatturazione verso Finaosta S.p.A. — & rimasta aperta fattura da
emettere per € 306.800 proveniente dagli scorsi ultimi due esercizi per la quale non é stata ancora
disposta provvista di adeguamento da parte della Regione Autonoma della Valle d’Aosta (RAVA)
nel “Quadro tecnico economico” (QTE) per farvi fronte. La stessa RAVA ha trasmesso alla Societa
nel mese di dicembre 2021 richiesta di relazione sulle necessita di integrazione del QTE,
riconoscendone la legittimita di quanto corrisposto. La Societa ha dato incarico al legale di fiducia
di procedere con tale relazione sulla cui base si svilupperanno le azioni degli enti regionali preposti
per portare a chiudere tale credito pendente.

L’esercizio in esame risulta caratterizzato dalla inesorabile chiusura invernale durante la quale una
successione di D.P.C.M. a partire dall’'ottobre 2020 fino al marzo 2021 ha precluso la possibilita di
apertura degli impianti sciistici e in parallelo posto delle restrizioni alla mobilita delle persone e
frequentazione dei locali pubblici. In tale contesto Funivie Monte Bianco, pur differenziandosi
all'interno della categoria degli impianti a fune come impianto di trasporto a vocazione turistica,
ha posticipato I'apertura dell’esercizio in esame al 23 maggio 2021 con la perdita totale degli
incassi invernali che normalmente rappresentano circa 1/3 degli introiti globali. La valutazione
comparata del risultato economico dell’esercizio in esame deve tener conto di elementi di ricavo
straordinario da ricondursi ai cd “ristori della montagna” messi a disposizione dal Governo
Centrale per compensare i mancati ricavi conseguenti alla chiusura, necessari almeno a coprire le
spese incomprimibili. In particolare nell’esercizio in esame sono state contabilizzati, secondo le
considerazioni e le modalita riportate esaurientemente in nota integrativa, contributi ex articolo 2
del D.L. N. 41/2021 pari a € 1.579.518. Parimenti sono stati contabilizzati ed incassati due
contributi a fondo perso pari a € 150.000 ciascuno (rispettivamente art.1 D.L 137/2020 e art.1 D.L.
73/2021) sempre riconducibili a contributi messi a disposizione dal Governo Centrale per
attenuare gli impatti conseguenti dalle riduzioni di fatturato scaturenti dalla situazione
emergenziale COVID 19.

Indicatori di risultato finanziari ed economici.

Di seguito, per maggior chiarezza e comprensione della situazione della societa, dell’andamento
gestionale e del risultato della gestione, si riportano nella tabella seguente i principali indicatori
economici e finanziari .



esercizio esercizio

20-21 19-20
GRADO DI INDIPENDENZA FINANZIARIA (PATRIMONIO NETTO / ATTIVO NETTO) | 60,8% | 58,7% |
ROS (RISULTATO OPERATIVO/FATTURATO) | 27,4% | 16,2% |
ROI (RISULTATO OPERATIVO/MEDIA ATTIVO INVESTITO NETTO) | 7,9% | 6,5% |
ROE (UTILE D'ESERCIZIO / MEDIA PATRIMONI NETTO) | 13,7% | 9,1% |
COSTO DEL LAVORO/RICAVI PRESTAZIONI DI GESTIONE | 35,3% | 28,3% |
MARGINE OPERATIVO LORDO / RICAVI PRESTAZIONE DI GESTIONE | 34,3% | 22,9% |
UTILE D'ESERCIZIO / RICAVI PRESTAZIONE GESTIONE | 28,5% | 12,1% |

Attivita di ricerca e sviluppo.

La Societa non ha svolto attivita di ricerca e sviluppo.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di

gueste ultime.

Il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 3 agosto 2020 ha unanimemente deliberato di
procedere alla modifica del soggetto “effettivo” esercitante i poteri di direzione e coordinamento
dalla Finoasta S.p.A. alla Regione Autonoma della Valle d’Aosta.

La societa €, secondo quanto definito dall’art. 2359 C.C., controllata dalla Regione Autonoma della
Valle d’Aosta. (RAVA)

La Regione Autonoma della Valle d’Aosta. (RAVA) detiene il 100% delle azioni della Finaosta
S.p.A..

Tenuto conto del fatto che FINAOSTA S.p.A. controlla la PILA S.p.A., societa proprietaria di parte
delle apparecchiature di emissione e controllo di biglietti concesse in locazione alle aziende
funiviarie della Valle d’Aosta, nonché gestore dei biglietti a validita regionale, si evidenzia che,
oltre a detenere direttamente lo 0,17% (€ 14.802,50) del capitale sociale, la FUNIVIE MONTE
BIANCO S.p.A. intrattiene con tale societa rapporti economici, e conseguentemente finanziari,
legati alla locazione con relativa assistenza tecnica di alcune attrezzature di biglietteria (canoni di
noleggio a nostro carico per € 1.154) e al servizio di vendita dei biglietti a validita regionale per €
62.159,00 con commissioni a nostro favore per € 385,04 nonché alla successiva ripartizione dei
proventi in relazione ai passaggi registrati sugli impianti del comprensorio, con spettanze di nostra
competenza per € 6.910,15. Nei confronti di PILA S.p.a. alla chiusura del bilancio risultano accesi,
in virtu del mandato di cassa dalla stessa conferitoci per la vendita di biglietti a validita regionale,
debiti per € 64.720,25. Nell’esercizio in esame, sempre relativi alla PILA S.p.A., sono stati
contabilizzati costi per servizi vari per € 7.296,48.

Si rileva inoltre che FINAOSTA S.p.A., oltre alla gia citata PILA S.p.A., controlla altresi direttamente
le societa FUNIVIE PICCOLO SAN BERNARDO S.p.A., MONTEROSA S.p.A.,, COURMAYEUR MONT
BLANC FUNIVIE S.p.A. e CERVINO S.p.A., con le quali si intrattengono rapporti operativi a
contenuto economico, e quindi finanziario, in virtu di collaborazioni commerciali per lo scambio di



flussi di clientela. Nell'esercizio, tali rapporti non hanno procurato ricavi in quanto a seguito della
chiusura dei comprensori sciistici non si sono manifestati né scambi di clientela né altri tipi di
collaborazione commerciale.

Limitatamente alla FUNIVIE PICCOLO SAN BERNARDO S.p.A., la societa intrattiene altresi rapporti
relativi al distacco parziale di personale dipendente che nell’esercizio in esame sono ammontati a
€ 13.529,68, si segnalano altresi costi per il concorso a spese di assistenza legale, ripartizione di
costi di formazione comuni per € 4.322,43.

Si evidenzia che la FINAOSTA S.p.A. controlla indirettamente, tramite la C.V.A. S.p.A., la C.V.A.
Trading S.r.l.,, attuale fornitore dell’energia elettrica della societa; nell’ambito di tale rapporto,
nell’esercizio in oggetto si sono registrati costi per complessivi € 360.978,89.

Non esistono, alla data del bilancio, rapporti in essere con altre societa tra quelle previste
dall'articolo 2428 del Codice Civile.

Numero e valore nominale delle azioni proprie e delle azioni o quote di societa controllanti

possedute dalla societa ed eventuali acquisti o alienazioni nell'esercizio.

La societa non possiede né azioni proprie né azioni della societa controllante, anche per il tramite
di societa fiduciaria, e nessun acquisto o alienazione & stato in tal senso operato nel corso
dell'esercizio.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Stante la situazione di pandemia e I’evolversi della stessa, € stato prorogato lo stato emergenziale
fino al 31 marzo 2022. Nonostante cio, la stagione invernale & iniziata secondo le previsioni il 26
novembre 2021 e la frequentazione del complesso, gestita secondi gli attuali protocolli di
sicurezza, e risultata soddisfacente. Una recente recrudescenza dell’epidemia ha comportato una
repentina diminuzione delle presenze che ci auguriamo sia solo transitoria e non comprometta i
mesi a venire.

Una certa preoccupazione si segnala per I'incontrollato aumento dei prezzi dell’energia elettrica
(che rappresenta la terza voce di spesa in termini assoluti dopo il costo del lavoro e il canone di
concessione) che si registra sul mercato libero.

Attualmente il fornitore e la C.V.A Trading, individuata da gara a livello regionale con la Cervino
S.p.A in veste di centrale di committenza per tutte le Societa di impianti a fune. Vi & inoltre
incarico a Societa specializzata che ha fissato il prezzo della fornitura in MT gia nel 2020, con prezzi
decisamente vantaggiosi fino al 1° trimestre 2022, periodo dopo il quale occorrera ricontrattare
eventuale acquisti a prezzi fissi seguendo le indicazioni dei nostri collaudati referenti.

Sebbene in un periodo di rischiosita e incertezza maggiore della media degli anni pre-pandemia, la
Societa ha intrapreso le azioni per portare avanti gli investimenti strategici pianificati nel piano
relativo al triennio 2021-2024 presentato e analizzato dalla Finaosta con relazione valutativa
recante data 13 dicembre 2021.

Evoluzione prevedibile della gestione.




In un periodo di grandi cambiamenti e incertezze, la pandemia ha richiesto una nuova
organizzazione aziendale ed e stata un acceleratore di un lungo percorso di trasformazione che
vede obbligatoriamente le persone al centro. Persone intese come clienti, collaboratori, fornitori e
comunita. L'emergenza sanitaria ha portato le persone a riesaminare le loro vite e le loro priorita: i
clienti sono diventati piu attenti, nei collaboratori sono nati nuovi bisogni, nei fornitori la necessita
di nuove sicurezza e nella comunita un bisogno di restituzione. Mai come in questo ultimo anno la
nostra azienda ha incontrato difficolta nel reperire e fidelizzare i lavoratori, problema trasversale a
tutto il comparto turistico. Questo scenario impone delle riflessioni di lungo termine e la necessita
che la nostra azienda eccella nella gestione delle risorse umane cercando di ottimizzare
I'organizzazione del personale, investendo su un welfare elevato, sulla salute e sicurezza, sulla
formazione, sulla fiducia, su pianificazione di percorsi di progressione aziendale aumentandone
cosi I'attrattivita. Non cosi diversi i bisogni della clientela che sono alla ricerca di un’esperienza
emotiva, sicura, facile, innovativa, connessa. Per questo rimane strategico per I'azienda proseguire
gli investimenti in digitalizzazione (shop online, audioguide, pre-vendita, prenotazioni) cosi come
cercare di incontrare e superare le aspettative della clientela che desidera piu spazi, meno code,
piu servizio e maggiore ospitalita ed accoglienza, spazi polifunzionali, assistenza pre e post
experience e risposte a nuove motivazioni. In termini di offerta, la ripresa, portera con se la
necessita di progettare, con una visione di lungo termine, iniziative che valorizzino la “unique
value proposition” che e la possibilita di vivere I'alta quota e di superare i 3.000 metri. Dovranno,
pertanto, essere valutate tutte le possibilita per ampliare e migliorare i servizi in quota,
compatibilmente con il monitoraggio delle evoluzioni del permafrost, dell’arretramento dei
ghiacciai, della stabilita dell’ammasso roccioso su cui si trovano le nostre stazioni ed i servizi
connessi. Inoltre, sara necessario portare a termine interventi per creare nuove e maggiori
attrazioni con una ciclicita che permetta di essere sempre rispondenti alla velocita del mercato.

Da alcuni anni Skyway Monte Bianco ha intrapreso un percorso di sostenibilita per ridurre il suo
impatto ambientale e per amplificare quello sociale. Nello specifico viene realizzato da tre anni un
bilancio di sostenibilita certificato secondo GRI ed & stato avviato un progetto specifico per il
calcolo della Carbon Footprint, con conseguente certificazione, piano di riduzione delle emissioni e
infine relativa compensazione delle emissioni CO2 residue per diventare il primo impianto a fune
italiano a potersi fregiare del titolo Carbon Neutral. Tutto questo per aumentare il valore del
progetto “Save the Glacier” che racchiude annualmente iniziative concrete a salvaguardia del
patrimonio naturale del Monte Bianco e che sta riscuotendo una considerevole condivisione
ragione per la quale I'azienda intende registrare il marchio affiancato al marchio Skyway Monte
Bianco.

La pandemia ha bruscamente interrotto il progetto di internazionalizzazione che diventa
prioritario nel breve termine, obiettivo che non puo prescindere, pero, da uno sviluppo del
modello turistico territoriale. Bisogna gettare le basi per permettere all’azienda o a dei mandatari
di operare e promuovere il prodotto valdostano e le sue eccellenze sui mercati esteri. Alcune
ricerche di mercato identificano I'ltalia tra le destinazioni piu gettonate del ritorno alla liberta di
circolazione turistica e andra cavalcato il valore di visitarla nel suo punto, geograficamente, piu
alto.

La speranza e che dopo due anni difficili si possa tornare ad una normalita che permetta di
riprendere in maniera strutturata gli investimenti e che regolarizzi i flussi turistici, pur consapevoli
che la ripartenza dovra basarsi su un nuovo turismo: ambientale, spirituale ed emozionale.



Strumenti finanziari.
La societa non fa ricorso a strumenti finanziari, e non € esposta a rischi in materia.

Sedi secondarie.
La societa non detiene sedi secondarie.

Codice in materia di protezione dei dati personali.
Con l’entrata in vigore del nuovo Regolamento Privacy (GDPR n.679/2016), la societa negli anni

scorsi ha provveduto a nominare il DPO esterno e a recepire, sotto la guida e il coordinamento
dello stesso, le nuove disposizioni dello stesso del Regolamento. Il referente interno, sempre sotto
la supervisione del DPO, ha provveduto ad aggiornare puntualmente tutte le sezioni del sito
relative a Privacy, Societa Trasparente e L.R. 20/2016, a monitorare i rischi e l'efficacia delle
procedure in essere.

Nel mese di settembre 2021 la Skyway, in accordo con il gruppo degli impianti a fune e a seguito di
rotazione dei servizi, ha provveduto a nominare un nuovo DPO. Specificatamente, mediante la
supervisione del DPO, il referente interno ha provveduto ad adeguare tutta la parte di Societa
Trasparente pubblicata sul sito: i capitoli dedicati all’accesso civico e soprattutto e stata creata una
nuova pagina dedicata al canale di whisteblowing (segnalazione anonima di illeciti), recependo in
maniera puntuale una nuova direttiva dell’AVCP.

Informazioni sul governo societario.
La societa non ha ritenuto, in ragione delle ridotte dimensioni, delle caratteristiche organizzative e

dell’attivita svolta, di integrare gli strumenti di governo societario con quelli previsti al comma 3
dell’art. 6 del D.Ig. 175/2016.

Il capitale sociale, interamente versato e pari a Euro 510.000, suddiviso in n. 1.000.000 di azioni
ordinarie del valore unitario di Euro 0,51, & cosi ripartito: FINAOSTA S.p.A. Euro 255.005,10 —
GILBERTI Ferruccio Euro 203.995,92 — MARE HOLDING S.p.A. Euro 50.998,98.

Lo statuto societario attribuisce agli azionisti il diritto di prelazione sui trasferimenti dei titoli,
definendone condizioni, limiti e modalita di esercizio.

La societa e soggetta dal 26 febbraio 2004 ad attivita di direzione e coordinamento da parte della
Finaosta. A partire dal 3 agosto 2020, stante le nuove disposizioni legislative regionali contenute
nella LR del 14 novembre 2016, n. 20, modificata dalla successiva LR del del 13 dicembre 2017
n.20, il soggetto “effettivo” esercitante i poteri di direzione e coordinamento & passato dalla
Finoasta S.p.A. alla Regione Autonoma della Valle d’Aosta

Salva unanime deliberazione dell’assemblea, che si costituisce e delibera con i quorum di legge, lo
statuto societario prevede che la nomina dei componenti del consiglio di amministrazione avvenga
mediante un meccanismo di voto di lista.

Il consiglio di amministrazione, cui e affidata I'amministrazione societaria con |’esclusione di
alcune materie che lo statuto riserva all’assemblea, & stato unanimemente nominato



dall’assemblea del 29/03/2021 in esecuzione delle pattuizioni correnti tra gli azionisti. L'organo
amministrativo & stato nominato in ossequio ai vigenti dettami normativi in materia di
rappresentanza di genere ed e composto originariamente dai seguenti consiglieri: BIELLER
Federica (piccolo imprenditore), MAGANZINI Paola (avvocato), MANASSERO Simone (impiegato
dipendente della Finoasta). A seguito delle dimissioni del consigliere Manessero in data 1° ottobre
2021, il Consiglio di amministrazione ha cooptato GIACHINO Paolo (dirigente della Finoasta) fino
alla prima Assemblea dei soci, con possibile ratifica della stessa o nomina di un nuovo
amministratore. La durata del mandato e triennale e la scadenza di quello in corso & prevista in
concomitanza con I'approvazione del bilancio al 31 ottobre 2023.

Il Consiglio di amministrazione e presieduto da BIELLER Federica, con deleghe di rappresentanza,
di gestione dei rapporti istituzionali e poteri di ordinaria amministrazione, cui € riconosciuto un
compenso lordo annuo e di € 35.000. Agli altri componenti del consiglio di amministrazione e
assegnato un compenso lordo annuo di € 2.000.

Fino alla scadenza del mandato, prevista con I'approvazione del bilancio al 31 ottobre 2023, la
funzione di controllo e di organo di vigilanza viene affidata al collegio sindacale la cui nomina é
stata unanimemente deliberata dall’assemblea del 29/03/2021 con i medesimi criteri adottati per
I'organo amministrativo. L’originaria nomina prevede la seguente composizione: GIRARDI Marco
(presidente — commercialista) — CINOTTO llaria (sindaco effettivo — commercialista) — GULISANO
Marco Fabio (sindaco effettivo — commercialista).

L’incarico di revisione legale, secondo i dettami imposti con I'entrata in vigore del D.Lgs 175/2016,
e stata affidata, su proposta del Collegio Sindacale uscente, con unanime delibera dell’assemblea
del 29 marzo 2021, a BIONAZ Enrica (commercialista), fino alla scadenza del mandato, prevista con
il bilancio chiuso al 31 ottobre 2023.

La societa ha adottato un modello di organizzazione, gestione e controllo ai sensi del D.lIgs
231/2001 e in tale ambito si e dotata di apposito organismo di vigilanza formato da tre
componenti, nominato dal nuovo Consiglio di amministrazione nella prima seduta dello stesso.
Anche l'incarico verso i componenti di questo organismo termineranno o con I'approvazione del
bilancio al 31 ottobre 2023.

Obiettivi sul complesso delle spese di funzionamento ai sensi dell’articolo 19 comma 5 del D. Lgs.n.

175/2016.

La Regione Autonoma della Valle d’Aosta in ottemperanza alla previsione dell’articolo 19, comma
5 del D.Lgs. n. 175/2016 (TUSP) con delibera del Consiglio Regionale VDA n° 184/XVI del 16
dicembre 2020 recante “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20
D.Lgs. 19 agosto 2016, N.175” ha richiesto il “mantenimento di un livello spese di funzionamento,
ivi comprese quelle per il personale, delle societa che garantisca in ogni caso il rispetto
dell’equilibrio economico di bilancio”.

La societa persegue gli obiettivi posti in forza dell’articolo 19, comma 5, del d.lgs 175/2016,
attraverso le strategie annualmente esplicitate nel Piano strategico aziendale (art.2 comma 5
della L.R.20/2016) assicurando una programmazione e un monitoraggio delle spese di
funzionamento, ivi comprese quelle del personale, che garantiscano il rispetto dell’equilibrio



economico finanziario.

L"’esercizio in esame & stato significativamente travolto dagli effetti della pandemia COVID 19, con
chiusura doverosa nella stagione invernale da un lato e ricevimento di ristori dall’altra che ne
hanno, almeno in parte, mitigato gli effetti economici negativi.

In tale contesto appare arduo perseguire con doverosa e opportuna puntuale gestione risultati di
contenimento di spese di funzionamento ( che per natura stessa degli impianti a fune risultano
anelastici rispetto alla variabilita dei ricavi in particolare nelle loro componenti “fisse”) in relazione
al volume dei ricavi.

Tuttavia l'equilibrio economico di bilancio nell’esercizio in chiusura (anche a seguito del
contenimento di spese per il personale, energia elettrica, investimenti, promozione e pubblicita)
appare garantito da una sostanziale pareggio ante imposte tra costi e ricavi dell’esercizio in
chiusura, al netto dei contributi ricevuti nel dicembre 2021 (pari a €1.579.518 contributo ex D.L.
41/2021 e € 150.000 contributo D.L. 73/2021).

La contabilizzazione dei contributi il risultato d’esercizio ad un utile netto paria a € 1.741.080.

Proposte all’assemblea.

Signori Azionisti, nel concludere la relazione sulla gestione, Vi invitiamo ad approvare il bilancio
sottoposto al Vostro esame e Vi proponiamo di accantonare tutto I'utile dell’esercizio al fondo
riserva straordinaria.

Courmayeur, li 29 gennaio 2022

IN ORIGINALE FIRMATO
Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
(Federica BIELLER)
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IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Altre

15/0005 ALTRE IMMOB. IMMATERIALI
15/0006 IMPIANTI IN CONCESSIONE
15/0007 COSTI PLURIENNALI
15/0008 ONERI SU TERRENI DI TERZI

15/0010 FABBRICATI FUNIVIARI IN CONCESS.
15/0015 FABBR ROMILDA GOBBI IN CONCESS.

48/0101 F.do amm Costi Pluriennali
48/0111 F.do amm. Altre Imm.Immateriali
48/1501 F.do amm Fabb Funiviari Concess
48/1502 F.do amm Impianti Concess
48/1503 F.do amm oneri terreni di terzi
48/1504 F.do amm Fabb Gobbi Concess

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
Terreni e fabbricati

10/0001 FABBRICATI FUNIVIARI
10/0002 TERRENI

40/0101 F.DO AMM.TO FABBRICATI

40/0105 F.DO SVALUTAZIONE IMMOBILIZZ.

Impianti e macchinario

12/0004 IMPIANTI ATTREZZ. RIST BELLEVUE

13/0001 IMPIANTI SPECIFICI

13/0014 IMPIANTI ATTREZZ. HELBRONNER

13/0015 IMPIANTI ATTREZZ. PONTAL
40/0131 F.DO AMM. IMP. SPECIFICI

40/1204 F.DO AMM. IMP ATTREZ BELLEVUE
40/1314 F.DO AMM. IMP ATTREZ BAR HELBRON
40/1315 F.DO AMM. IMP ATTREZ BAR PONTAL

Attrezzature industriali e commerciali
13/0004 ATTREZZATURA

13/0007 ATTREZZATURE ELETTRONICHE

13/0010 ATTREZZ. BAR PONTAL
13/0011 ATTREZZ. RIST BELLEVUE

13/0013 ATTREZZ. BAR RIST HELBRONNER

13/0018 ATTREZZ. PARCO GIOCHI
40/0134 F.DO AMM.TO ATTREZZATURE

40/0137 F.DO AMM.TO ATTR. ELETTRON.
40/1310 F.DO AMM.ATTREZZ BAR PONTAL
40/1311 F.DO AMM. ATTREZZ RIST BELLEVUE
40/1313 F.DO AMM. ATTREZ BAR HELBRON
40/1380 F.DO AMM. ATTREZZ PARCO GIOCHI

Altri Beni

11/0002 MACCHINE ELETTROCONTABILI
11/0003 COMPUTER

11/0004 MISURATORE FISCALE

12/0001 MOBILI E ATTREZZ. PAVILLON
12/0003 MOBILI E ARREDI

12/0005 ARREDI BAR PONTAL

12/0006 ARREDI BAR RIST. HELBRONNER

12/0007 ARREDI BIGLIETTERIA PONTAL

12/0008 ARREDI AREA CINEMA PAVILLON
12/0009 ARREDI SPAZIO COMM. PAVILLON

12/0010 ARREDI BELLEVUE PAVILLON
12/0011 ARREDI SALA CRISTALLI
12/0015 ARREDI SERIALI BAR PONTAL

AO
n. 02425670961

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

ESERCIZIO
2021

653.379,78
31.330,00
96.643,09
36.119,71

148.958,68

1.006.419,20

357.387,19
36.119,71-
12.349,00-

829.314,56-
56.171,27-
55.087,82-
34.435,73-

653.379,78

21.313,09
206.189,16

12.113,09

31.394,97-
165.594,19-

327.716,98
360.703,72
216.801,77
68.775,00
10.059,00
98.901,47-
191.344,54-
31.838,15-
6.538,35-

161.639,57
194.652,94
15.667,84
18.362,63
23.592,59
12.653,12
59.285,00
72.363,62-
8.505,73-
8.272,01-
23.592,59-
11.288,50-
38.552,10-

1.213.417,36
8.088,00
48.562,97
49.259,28
64.575,36
66.250,15
227.169,80
118.605,00
16.407,00
68.325,00
151.274,00
295.197,00
66.919,00
17.276,00

Codice fiscale
Partita IVA
Numero R.E.A
Capitale Sociale

ESERCIZIO
2020

617.334,27
31.330,00
96.643,09
36.119,71
92.861,18

1.006.419,20

325.192,42
36.119,68-

9.216,00-

822.586,00-
44.574,10-
37.212,78-
21.522,77-

617.334,27

21.713,09
206.189,16

12.113,09

30.994,97-
165.594,19-

347.805,39
360.703,72
173.031,77
66.495,00
10.059,00
76.602,83-
155.274,17-
25.074,65-
5.532,45-

144.704,40
149.198,91
15.667,84
17.200,63
23.592,59
12.653,12
59.285,00
57.277,76-
5.952,88-
4.253,81-
23.592,59-
10.378,75-
31.437,90-

1.398.771,72
7.598,00
36.469,22
46.741,78
64.575,36
54.300,15
227.169,80
118.605,00
15.407,00
68.325,00
151.274,00
295.197,00
66.919,00
17.276,00

02425670961
00617110077
AO - 52875 iV
Eur 510.000,00
DIFFERENZA SCOST.
36.045,51 5,838
0,00
0,00
0,00
56.097,50 60,410
0,00
32.194,77 9,900
0,03-
3.133,00- 33,995
6.728,56- 0,817
11.597,17- 26,017
17.875,04- 48,034
12.912,96- 59,996
36.045,51 5,838
400,00- 1,842-
0,00
0,00
400,00- 1,290
0,00
20.088,41- 5,775-
0,00
43.770,00 25,295
2.280,00 3,428
0,00
22.298,64- 29,109
36.070,37- 23,230
6.763,50- 26,973
1.005,90- 18,181
16.935,17 11,703
45.454,03 30,465
0,00
1.162,00 6,755
0,00
0,00
0,00
15.085,86- 26,338
2.552,85- 42,884
4.018,20- 94,461
0,00
909,75- 8,765
7.114,20- 22,629
185.354,36- 13,251-
490,00 6,449
12.093,75 33,161
2.517,50 5,385
0,00
11.950,00 22,007
0,00
0,00
1.000,00 6,490
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
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12/0016
12/0017
12/0018
12/0019
12/0020
12/0021
12/0022
12/0023
12/0024
12/0030
12/0031
14/0001
40/0112
40/0113
40/0114
40/0121
40/0123
40/0125
40/0126
40/0128
40/0141
40/0144
40/1120
40/1209
40/1210
40/1211
40/1212
40/1215
40/1216
40/1217
40/1218
40/1219
40/1221
40/1222
40/1223
40/1260

ARREDI SERIALI BIGLIETT PONTAL
ARREDI SERIALI PONTAL

ARREDI SERIALI AREA CINEMA PAV
ARREDI SERIALI SHOP PAVILLON
ARREDI SERIALI RIST. BELLEVUE
ARREDI SERIALI PAVILLON

ARREDI SERIALI BAR HELBRONNER
ARREDI SERIALI SERVIZI HELBRONNE
ARREDI OPERA D'ARTE

AREA MUSEO EX STAZIONE PAVILLON
AREA CONVEGNI EX STAZ PAVILLON
AUTOMEZZI E ALTRI MEZZI DI TRASP
F.DO AMM.TO MACCH. ELETTROCONT.
F.DO AMM.TO COMPUTER

F.DO AMM.TO MISURATORE FISCALE
F.DO AMM.TO MOBILI E ATTR. PAVIL
F.DO AMM.TO MOBILI E ARREDI

F.DO AMM.TO ARREDI BAR PONTAL
F.DO AMM.TO ARREDI BAR HELBRONN
F.DO AMM.TO ARREDI AREA CINEMA
F.DO AMM.TO AUTOMEZZI

F.DO AMM.ARREDI SERIALI CINEMA
F.DO AMM.ARREDI SERIALI BELLEVUE
F.DO AMM.TO ARREDI SPAZIO COMMER
F.DO AMM.TO ARREDI BIGL. PONTAL
F.DO AMM.TO ARREDI SALA CRISTALL
F.DO AMM.TO ARREDI RIST BELLEVU
F.DO AMM.ARREDI SERIALI BAR PONT
F.DO AMM.TO ARREDI AREA MUSEO
F.DO AMM.ARREDI SERIALI PONTAL
F.DO AMM.TO ARREDI AREA CONVEGNI
F.DO AMM.ARREDI SERIALI SHOP PAV
F.DO AMM.ARREDI SERIALI PAVILLON
F.DO AMM.ARREDI SERIALI BAR HELB
F.DO AMM.ARREDI SERIALI SERV HEL
F.DO AMM.ARREDI SERIALI BIGLIETT

Immobilizzazioni in corso e acconti

10/0007

IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE
Partecipazione in:
imprese sottoposte al controllo delle controlla

16/0004

PARTECIPAZIONI

TOTALE Partecipazione in:

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI

ATTIVO CIRCOLANTE
RIMANENZE
Materie prime, sussidiarie e di consumo

58/0001

Rimanenze finali

TOTALE RIMANENZE

CREDITI (Attivo circolante):

Clienti

Esigibili entro I'esercizio succ.

19/0013
19/0037
19/0038

CREDITI VS/CLIENTI
Crediti vs piattaforma web
Crediti vs vendite B2B

AO
n. 02425670961

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

ESERCIZIO
2021

55.033,00
119.689,57
24.057,99
10.731,92
162.388,36
112.312,87
40.919,50
99.051,50
54.100,00
372.777,07
265.134,04
165.175,41
6.769,80-
26.078,04-
35.377,51-
64.310,96-
41.071,06-
104.433,17-
70.202,85-
44.048,85-
158.975,41-
7.736,30-
103.273,42-
98.328,10-
10.140,65-
43.497,35-
188.538,05-
11.229,40-
120.054,97-
67.747,32-
85.129,35-
7.630,57-
65.940,36-
15.111,58-
55.585,91-
34.651,45-

31.200,00
31.200,00

1.755.287,00

14.802,50
14.802,50

14.802,50

14.802,50

2.423.469,28

137.891,06
137.891,06

137.891,06

217.852,75
97.214,59
0,00
2.945,00

Codice fiscale
Partita IVA
Numero R.E.A
Capitale Sociale

ESERCIZIO
2020

55.033,00
113.589,57
10.889,00
10.731,92
162.388,36
112.312,87
23.862,00
99.051,50
29.100,00
372.777,07
265.134,04
165.175,41
6.425,60-
20.179,19-
28.917,20-
63.733,72-
34.743,55-
81.746,15-
58.342,35-
37.216,35-
142.262,23-
5.988,95-
87.034,58-
83.200,70-
8.685,95-
36.805,45-
159.018,35-
9.501,80-
71.945,75-
56.083,36-
51.077,61-
6.744,47-
54.775,61-
11.872,50-
45.680,76-
29.148,15-

0,00
0,00

1.912.994,60

14.802,50
14.802,50

14.802,50
14.802,50

2.545.131,37

160.602,00
160.602,00

160.602,00

181.025,74
66.132,01
734,00
936,00

02425670961
00617110077
AO - 52875 iv
Eur 510.000,00
DIFFERENZA SCOST.
0,00
6.100,00 5,370
13.168,99 120,938
0,00
0,00
0,00
17.057,50 71,483
0,00
25.000,00 85,910
0,00
0,00
0,00
344,20- 5,356
5.898,85- 29,232
6.460,31- 22,340
577,24- 0,905
6.327,51- 18,212
22.687,02- 27,753
11.860,50- 20,329
6.832,50- 18,358
16.713,18- 11,748
1.747,35- 29,176
16.238,84- 18,657
15.127,40- 18,181
1.454,70- 16,747
6.691,90- 18,181
29.519,70- 18,563
1.727,60- 18,181
48.109,22- 66,868
11.663,96- 20,797
34.051,74- 66,666
886,10- 13,138
11.164,75- 20,382
3.239,08- 27,282
9.905,15- 21,683
5.503,30- 18,880
31.200,00 100,000
31.200,00 100,000
157.707,60- 8,244-
0,00
0,00
0,00
0,00
121.662,09- 4,780-
22.710,94- 14,141-
22.710,94- 14,141-
22.710,94- 14,141-
36.827,01 20,343
31.082,58 47,000
734,00- 100,000-
2.009,00 214,636
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FUNIVIE MONTE BIANCO SPA
STRADA STATALE 26 DIR-ENTREVES
11013 COURMAYEUR

Registro Imprese di AOSTA

19/0039 Crediti vs Comp Mont Blanc
19/0040 Crediti vs vendite groupon

26/0001 CLIENTI C/FATT. DA EMETTERE
26/0002 NOTE DI CREDITO DA EMETTERE

TOTALE Clienti

Controllanti
Esigibili entro I'esercizio succ.
19/0042 CREDITI VS/Controllanti

TOTALE Controllanti

Imprese sottoposte al controllo di controllanti
Esigibili entro I'esercizio succ.
19/0035 Clienti controllati dalla contro

TOTALE Imprese sottoposte al controllo di contr

Crediti tributari

esigibili entro I'esercizio
19/0007 Crediti tributari
19/0008 Crediti v/Erario ires
19/0027 Crediti I.R.A.P.

esigibili oltre I'esercizio
19/0015 Credito vs Erario L.160/19

TOTALE Crediti tributari

Imposte anticipate
19/0018 Credito imposte anticipate

verso altri

esigibili entro I'esercizio
19/0002 Crediti diversi
19/0012 Depositi Cauzionali
19/0017 Telecom c/anticipi
19/0022 Inail c/anticipi
19/0031 Crediti vs terme
25/0001 Fornitori c/anticipi

TOTALE verso altri
TOTALE CREDITI (Attivo circolante):
DISPONIBILITA' LIQUIDE

Depositi bancari e postali
20/0010 BANCA INTESA SAN PAOLO C/C

20/0011 BANCA INTESA S.PAOLO PRIVATE C/C

20/0050 Banca Sella
20/0105 Banca Passadore c/c
20/0106 Banca Credito Coop Valdost. c/c

Denaro e valori in cassa

21/0001 Cassa funivie

21/0002 Cassa contante

21/0003 Cassa store feltrinelli
21/0041 Cassa bistrod panoramic
21/0042 Cassa ristorante Buffet alpino
21/0043 Cassa montain bar
21/0044 Cassa Store Pavillon
21/0045 Cassa cafe des alpinistes
21/0046 Cassa parcheggio
21/0048 Cassa registrat rt web

AO
n. 02425670961

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

ESERCIZIO
2021

0,00
76.114,00
52.485,16
10.906,00-

217.852,75

429.032,68
429.032,68

429.032,68

23.631,71
23.631,71

23.631,71

487.403,87
6.463,54
429.816,53
51.123,80

14.161,68
14.161,68

501.565,55

1.648.060,61
1.648.060,61

1.767.787,56
1.738.518,48
373,10
1.000,00
10.107,46
9.434,00
8.354,52

1.767.787,56

4.587.930,86

15.004.710,71
31.319,60
5.012.441,58
7.669.450,06
1.274.851,58
1.016.647,89

40.855,94
15.843,00
133,84
934,70
1.756,10
1.008,50
1.037,70
300,00
868,00
17.624,10
1.350,00

Codice fiscale
Partita IVA
Numero R.E.A
Capitale Sociale

ESERCIZIO
2020

13.184,00
66.642,00
33.397,73

0,00

181.025,74

586.785,55
586.785,55

586.785,55

16.228,08
16.228,08

16.228,08

3.067,33
3.067,33
0,00
0,00

5.289,31
5.289,31

8.356,64

1.476.749,50
1.476.749,50

49.491,59
19.337,96
373,10
1.000,00
21.342,13
5.764,00
1.674,40

49.491,59

2.318.637,10

14.953.701,29
44.232,90
2.012.314,18
5.339.345,14
4.278.089,65
3.279.719,42

28.001,89
4.506,00
92,99
496,00
1.596,30
350,00
1.125,90
491,70
703,20
18.639,80
0,00

02425670961
00617110077

AO - 52875 .

Eur 510.000,00

DIFFERENZA SCOST.
13.184,00- 100,000~
9.472,00 14,213
19.087,43 57,151
10.906,00- 100,000
36.827,01 20,343
157.752,87- 26,884-
157.752,87- 26,884-
157.752,87- 26,884-
7.403,63 45,622
7.403,63 45,622
7.403,63 45,622
484.336,54
3.396,21 110,722
429.816,53 100,000
51.123,80 100,000
8.872,37 167,741
8.872,37 167,741
493.208,91
171.311,11 11,600
171.311,11 11,600
1.718.295,97
1.719.180,52

0,00
0,00

11.234,67- 52,640-
3.670,00 63,671
6.680,12 398,956
1.718.295,97
2.269.293,76 97,871
51.009,42 0,341
12.913,30- 29,193-
3.000.127,40 149,088
2.330.104,92 43,640
3.003.238,07- 70,200-
2.263.071,53- 69,001-
12.854,05 45,904
11.337,00 251,597
40,85 43,929
438,70 88,447
159,80 10,010
658,50 188,142
88,20- 7,833-
191,70- 38,987-
164,80 23,435
1.015,70- 5,449-
1.350,00 100,000
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FUNIVIE MONTE BIANCO SPA
STRADA STATALE 26 DIR-ENTREVES
11013 COURMAYEUR

Registro Imprese di AOSTA n. 02425670961

TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE

RATEI E RISCONTI
Ratei e risconti
29/0001 Ratei attivi
29/0002 Risconti attivi

TOTALE RATEI E RISCONTI

TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

PATRIMONIO NETTO
Capitale
30/0002 CAPITALE SOCIALE

Riserva legale
30/0003 F.DO RISERVA LEGALE

Altre Riserve
30/0012 F.DO RISERVA STRAORDINARIA
30/0018 FINANZIAMENTO C/CAPITALE

Utile (perdita -) dell'esercizio
TOTALE PATRIMONIO NETTO

FONDI PER RISCHI E ONERI
per imposte, anche differite
43/0003 FONDO PER IMPOSTE

altri

43/0006 FONDO SPESE RIPRIST BENI IN CONC
43/0007 FONDO SPESE RIPRIST IMPIANTI TEC
43/0008 FONDO SPESE RIPRIST FABBRICATI
43/0009 FONDO SPESE RIPRIST OPERE CIVILI

TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO
42/0001 F.DO TRATT. FINE RAPPORTO

DEBITI

Debiti verso:

banche

Esigibili entro I'esercizio succ.
21/0006 Cartasi'

TOTALE banche

acconti
Esigibili entro I'esercizio succ.
19/0016 CLIENTI C/ANTICIPI

TOTALE acconti

fornitori

Esigibili entro I'esercizio succ.
19/0030 Note credito da ricevere
32/0005 DEBITI VS/FORNITORI
32/0017 DEBITI VS.STMB x circuito
32/0024 Debiti vs/ terme

AO

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

ESERCIZIO
2021

15.045.566,65

19.771.388,57

51.985,96
0,00
51.985,96

51.985,96

22.246.843,81

510.000,00
510.000,00-

596.480,76
596.480,76-

10.686.114,09
10.642.114,09-
44.000,00-

1.741.079,91
13.533.674,76

328.027,88
328.027,88-

5.860.728,92
2.837.049,79-
1.297.017,63-
348.386,50-
1.378.275,00-

6.188.756,80

477.779,26
477.779,26-

7.315,11
7.315,11-

7.315,11

21.120,44
21.120,44-

21.120,44

667.680,97
24.124,42
391.808,65-

0,00
15.753,00-

Codice fiscale
Partita IVA
Numero R.E.A
Capitale Sociale

ESERCIZIO
2020

14.981.703,18

17.460.942,28

93.800,58
508,20
93.292,38

93.800,58

20.099.874,23

510.000,00
510.000,00-

544.900,01
544.900,01-

9.706.079,88
9.662.079,88-
44.000,00-

1.031.614,96
11.792.594,85

267.688,86
267.688,86-

5.226.704,37

5.226.704,37-
0,00
0,00
0,00

5.494.393,23

439.456,61
439.456,61-

414,07
414,07-

414,07

56.176,79
56.176,79-

56.176,79

445.744,89

1.229,00
186.678,88-
40.869,00-
3.608,00-

02425670961
00617110077
AO - 52875 .
Eur 510.000,00
DIFFERENZA SCOST.
63.863,47 0,426
2.310.446,29 13,232
41.814,62- 44,578-
508,20- 100,000-
41.306,42- 44,276-
41.814,62- 44,578
2.146.969,58 10,681
0,00
0,00
51.580,75 9,466
51.580,75- 9,466
980.034,21 10,097
980.034,21- 10,143
0,00
709.464,95 68,772
1.741.079,91 14,764
60.339,02 22,540
60.339,02- 22,540
634.024,55 12,130
2.389.654,58 45,720-
1.297.017,63- 100,000
348.386,50- 100,000
1.378.275,00- 100,000
694.363,57 12,637
38.322,65 8,720
38.322,65- 8,720
6901,04 Fhkkkkkkk
6901,04_ Fhkkkkkkk
6901’04 Kkkkkkkk
35.056,35- 62,403-
35.056,35 62,403-
35.056,35- 62,403-
221.936,08 49,789
22.895,42 ko dkok
205.129,77- 109,883
40.869,00 100,000-
12.145,00- 336,613
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FUNIVIE MONTE BIANCO SPA
STRADA STATALE 26 DIR-ENTREVES
11013 COURMAYEUR

Registro Imprese di AOSTA

35/0002 FORN. C/FATT. DA RICEVERE
TOTALE fornitori

controllanti
Esigibili entro I'esercizio succ.
32/0022 DEBITI VS REGIONE AUTONOMA V A.

TOTALE controllanti

Deb.v.impr.sottop. al controllo di controlla
esigibili entro I'esercizio successivo
32/0019 DEBITI VS/ Pila Spa

32/0020 fornitori controllati dalla cont

TOTALE Deb.v.impr.sottop. al controllo di contr

debiti tributari

Esigibili entro I'esercizio succ.

24/0005 Erario c/lva

32/0004 ERARIO C/RITENUTE su lav. auton
32/0008 DEBITI VS/ERARIO C/IRPEF DIPEND.
43/0002 DEBITI TRIBUTARI

TOTALE debiti tributari

Istituti di previdenza e di sicurezza sociale
Esigibili entro I'esercizio succ.

32/0006 DEBITIVS. ENTE BILATERALE
32/0014 DEBITIVS. INPS CONTR. 10%-14%
35/0001 DEBITIVS ISTIT. PREVIDENZIALI

TOTALE lstituti di previdenza e di sicurezza so

altri debiti

Esigibili entro I'esercizio succ.

32/0003 DEBITI DIVERSI

32/0009 Debiti posto pubblico telecom

32/0010 DEBITI VS/SINDACATI PER RITENUTE
32/0013 DEBITI VS/ DIPENDENTI

32/0021 DEBITI DEPOSITI CAUZIONALI
32/0023 DEBITI VS/ FONDO PENS FONDEMAIN
32/0026 DEBITIVS/ FON.TE

32/0038 DEBITI VS/ fondi pens unipol

TOTALE altri debiti

TOTALE Debiti verso:
TOTALE DEBITI

RATEI E RISCONTI

Ratei e risconti

45/0001 RATEI PASSIVI
45/0002 RISCONTI PASSIVI

TOTALE RATEI E RISCONTI

TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE (attivita' ordinaria)
Ricavi delle vendite e delle prestazioni

AO
n. 02425670961

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

ESERCIZIO
2021

284.243,74-

667.680,97

580.648,27
580.648,27-

580.648,27

102.300,86
64.720,25-
37.580,61-

102.300,86

103.464,42
56.739,27-
4.298,22-
40.128,79-
2.298,14-

103.464,42

72.089,81
169,88-
8.610,72-
63.309,21-

72.089,81

151.010,96
4.858,67-
10,00-
243,80-
125.078,97-
15.000,00-
5.442,12-
234,22-
143,18-

151.010,96
1.705.630,84
1.705.630,84

341.002,15

288.002,70-

52.999,45-

341.002,15

22.246.843,81

6.112.087,00

Codice fiscale
Partita IVA
Numero R.E.A
Capitale Sociale

ESERCIZIO
2020

215.818,01-

445.744,89

807.180,16
807.180,16-

807.180,16

50.101,02
16.099,99-
34.001,03-

50.101,02

533.892,72
34.451,98-
3.405,00-
38.450,72-
457.585,02-

533.892,72

60.564,71
111,46-

10.050,72-

50.402,53-

60.564,71

135.147,37
14.205,76-
10,00-
190,43-
100.284,88-
15.000,00-
5.222,40-
233,90-

0,00

135.147,37
2.089.221,73
2.089.221,73

284.207,81

227.486,19-

56.721,62-

284.207,81

20.099.874,23

8.496.633,28

02425670961

00617110077
AO - 52875 iV
Eur 510.000,00
DIFFERENZA SCOST.
68.425,73- 31,705
221.936,08 49,789
226.531,89- 28,064-
226.531,89 28,064-
226.531,89- 28,064-
52.199,84 104,189
48.620,26- 301,989
3.579,58- 10,527
52.199,84 104,189
430.428,30- 80,620-
22.287,29- 64,690
893,22- 26,232
1.678,07- 4,364
455.286,88 99,497-
430.428,30- 80,620-
11.525,10 19,029
58,42- 52,413
1.440,00 14,327-
12.906,68- 25,607
11.525,10 19,029
15.863,59 11,737
9.347,09 65,797-
0,00
53,37- 28,026
24.794,09- 24,723
0,00
219,72- 4,207
0,32- 0,136
143,18- 100,000
15.863,59 11,737
383.590,89- 18,360-
383.590,89- 18,360-
56.794,34 19,983
60.516,51- 26,602
3.722,17 6,562-
56.794,34 19,983
2.146.969,58 10,681
2.384.546,28- 28,064-
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FUNIVIE MONTE BIANCO SPA
STRADA STATALE 26 DIR-ENTREVES

11013

COURMAYEUR

Registro Imprese di AOSTA

51/0001
51/0005
51/0010
51/0041
51/0042
51/0043
51/0045
52/0014
52/0017
52/0021
52/0022
52/0023
52/0024
52/0027
52/0029
52/0041
52/0044
52/0544
53/0010
53/0016
53/0026

CORRISPETTIVI FUNIVIE

RICAVI DA QUOTE DI RIPARTO
CORRISPETTIVI terrazza Gobbi
CORRISPETTIVI bistrot panoramic
CORRISPETTIVI rist buffet alpino
CORRISPETTIVI Moutain bar
CORRISPETTIVI Café des alpiniste
ALTRI RICAVI E PROVENTI
RICAVI MONT BLANC UNLIMITED
RICAVI VITTO DIPENDENTI
RICAVI CARTOLINE SKY WAY
RICAVO ALLOGGIO DIPENDENTE
RICAVI NOLEGGIO SALE

RICAVI Shop herbronner

RICAVI SERVIZI ENERGETICI GSE
Ricavi Gadgets bistrot panorami
Ricavi store pavillon gadgets

Ricavi Store Pavillon alimentari
RICAVI DA LOCAZIONE IMPIANTI
RICAVI PARCHEGGIO

RICAVI PUBBLICITA'

Altri ricavi e proventi (attivita' ord.)
Altri ricavi e proventi

52/0013
52/0018
52/0028
53/0004
53/0005
53/0006
53/0011
53/0019
53/0022
53/0023

RICAVI DIVERSI

Rimborsi oneri nuove opere

RICAVI ACCESSORI RIMBORSO SPESE
RIMBORSO INAIL

ARROTONDAMENTI ATTIVI
SOPRAVVENIENZE ATTIVE

RIMBORSO ASSICURAZIONI
RIMBORSO FONDIMPRESA
CONTRIBUTI RISTORI COVID
CONTRIBUTI IN C/IMPIANTI

TOTALE Altri ricavi e proventi (attivita' ord.)

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (attivita' ordin

COSTI DELLA PRODUZIONE (attivita' ordinaria)
materie prime suss. cons. merci

13/0006
53/0002
60/0003
60/0004
60/0006
60/0008
60/0009
60/0010
60/0012
60/0015
60/0020
61/0007
61/0015
61/0018
61/0025
61/0027
61/0045
61/0066
62/0004

servizi
59/0003
61/0001
61/0002
61/0005

BENI STRUM. INF. AL MILIONE

SCONTI ATTIVI

ACQUISTI BUFFET ALPINO

ACQUISTI MATERIE DAMES ANGLAISES
ACQUISTI GADGETS STORE DA RIVEND
Acquisti Prodotti alimentari

ACQUISTI BISTROT PANORAMIC
ACQUISTI MATERIALI DI MANUTENZ.
ACQUISTI MATERIALI DI CONSUMO
COSTI GSE

ACQUISTI CAFE' DES ALPINISTES
CANCELLERIA

CARBURANTI E LUBRIFICANTI

ACQUA ,GAS, METANO

ABBONAMENT], libri pubblicaz.
MATERIALE DI CONSUMO

STAMPATI

SPESE GASOLIO AUTOTRAZIONE
Acquisto divise personale

SERVIZI DA TERZI

ENERGIA ELETTRICA

SPESE TELEFONICHE E TELEX
CONSULENZE SOGG. A RITENUTA

AO
n. 02425670961

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

ESERCIZIO
2021

4.607.021,69-
6.910,14-
30.629,57-
371.730,01-
268.816,15-
120.011,54-
94.733,11-
1.141,37-
1.418,18-
2.987,10-
13.244,55-
3.009,27-
4.910,00-
98.154,39-
437,15-
5.169,11-
77.807,85-
25.232,77-
187.578,67-
94.768,00-
96.376,38-

2.135.389,94
96.463,34-
122.232,68-

0,00

0,00
1.205,15-
23.591,11-

0,00
5.959,50-
1.879.518,48-
6.419,68-

2.135.389,94

8.247.476,94

559.731,76
32.115,99
1.892,40-
71.476,25
46.105,19
86.152,24
14.365,49
101.245,96
16.221,80
46.213,22
180,00
38.862,57
2.346,11
3.576,95
3.593,18
970,44
46.293,33
8.224,60
2.534,02
41.146,82

1.537.087,69
87.332,95
360.978,89
35.667,24
32.021,80

Codice fiscale
Partita IVA
Numero R.E.A
Capitale Sociale

ESERCIZIO
2020

6.257.677,60-
223.478,65-
0,00
346.755,66-
409.287,61-
231.111,09-
145.989,10-
1.120,31-
96.273,23-
3.836,70-
14.833,71-
3.576,00-
11.659,51-
90.999,80-
681,22-
8.403,83-
159.746,69-
44.320,15-
226.432,99-
123.729,55-
96.719,88-

633.021,97
100.332,81-
476.716,13-
2.238,00-
4.329,97-
274,80-
40.413,93-
7.394,00-

0,00

0,00
1.322,33-

633.021,97

9.129.655,25

724.114,27
34.908,19

1.222,14-
73.883,58
92.997,95
145.465,66
27.602,09
130.724,30
7.452,02
42.729,79
60,00
63.559,49
4.737,41
4.106,94
4.423,50
973,44
40.511,80
27.241,59
1.910,60
22.048,06

1.656.698,48
124.462,60
432.094,38
30.101,51
43.851,70

02425670961
00617110077

AO - 52875 iv

Eur 510.000,00

DIFFERENZA SCOST.
1.650.655,91 26,378-
216.568,51 96,907-
30.629,57- 100,000
24.974,35- 7,202
140.471,46 34,320-
111.099,55 48,071-
51.255,99 35,109-
21,06- 1,879
94.855,05 98,526-
849,60 22,144-
1.589,16 10,713-
566,73 15,848-
6.749,51 57,888-
7.154,59- 7,862
244,07 35,828-
3.234,72 38,491-
81.938,84 51,292-
19.087,38 43,067-
38.854,32 17,159-
28.961,55 23,407-
343,50 0,355-
1.502.367,97 237,332
3.869,47 3,856-
354.483,45 74,359-
2.238,00 100,000-
4.329,97 100,000-
930,35- 338,555
16.822,82 41,626-
7.394,00 100,000-
5.959,50- 100,000
1.879.518,48- 100,000
5.097,35- 385,482
1.502.367,97 237,332
882.178,31- 9,662-
164.382,51- 22,701-
2.792,20- 7,998-
670,26- 54,843
2.407,33- 3,258-
46.892,76- 50,423-
59.313,42- 40,774-
13.236,60- 47,955-
29.478,34- 22,550-
8.769,78 117,683
3.483,43 8,152
120,00 200,000
24.696,92- 38,856-
2.391,30- 50,476-
529,99- 12,904-
830,32- 18,770-
3,00- 0,308-
5.781,53 14,271
19.016,99- 69,808-
623,42 32,629
19.098,76 86,623
119.610,79- 7,219-
37.129,65- 29,831-
71.115,49- 16,458-
5.565,73 18,489
11.829,90- 26,977-
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9

10)
a)

61/0006 SPESE CED

61/0009 TRASPORTI

61/0010 SORVEGLIANZA E VIGILANZA

61/0011 ASSICURAZIONI

61/0016 ALTRI COMP. A TERZI SOGG. ARIT.
61/0020 SPESE POSTALI

61/0023 SPESE DI RISTORANTE E ALBERGHIER
61/0024 AUTOSTRADE

61/0028 BOLLI E ASSICURAZIONI AUTOMEZZI
61/0029 ASSIST. TECNICA CON CONTRATTO
61/0031 COMMISS. SU CARTE DI CREDITO
61/0032 MANUTENZIONE SU BENI DI PROPRIET
61/0034 PNEUMATICI

61/0038 SERVIZI DIVERSI

61/0042 MANUTENZIONE ORDINAR. BENI TERZI
61/0043 COMMISSIONI DA VENDITA WEB
61/0046 SPESE TELEFONO CELLULARE
61/0047 CONTRIBUTI CASSA PREVIDENZA
61/0048 SPESE VIAGGIO DEDUCIBILI

61/0052 COSTI INDEDUCIBILI

61/0054 RIMBORSO SPESE

61/0064 PROVVIGIONI ED ONERI

61/0069 SPESE ALLESTIMENTO MOSTRE
61/0071 SPESE ALLESTIMENTO

61/0072 SPESE VITTO E ALLOGGIO DEDUC.
61/0073 SPESE LEGALI

61/0081 COSTI PER PERSONALE DISTACCATO
61/0083 SPESE DI RAPPRESENTANZA

62/0002 PROMOZIONE, PUBBLICITA' FIERE
62/0005 CONSULENZE TECNICHE

63/0006 EMOLUMENTI ORGANO AMMINISTRATIVO
63/0009 ONERI PREVIDENZ. GEST SEPAR INPS
63/0012 COMPENSO AL COLLEGIO SINDACALE
63/0015 COMPENSO ORGANISMO DI VIGILANZA
63/0019 COMPENSO AL REVISORE CONTABILE

per godimento di beni di terzi

61/0013 AFFITTI E LOCAZIONI PASSIVE
61/0019 NOLEGGIO BIANCHERIA

61/0035 NOLEGGIO MACCHINARI E ATTREZZ.

per il personale:
salari e stipendi
63/0001 SALARI E STIPENDI

oneri sociali

63/0002 Oneri previdenziali e assist.
63/0004 Premio Inail

63/0014 Contributi quas

63/0017 Contributi fontur-Quadrifor

trattamento di fine rapporto
63/0005 INDENNITA' DI FINE RAPPORTO
68/0003 ACC.TO F.DO TRAT. FINE RAP.

altri costi
63/0007 ALTRI COSTI PER IL PERSONALE

TOTALE per il personale:

ammortamenti e svalutazioni

ammort. immobilizz. immateriali

67/0152 Q. AMM.TO COSTI PLURIENNALI
67/0156 Q. AMM.TO FABB FUNIVIARI IN CONC
67/0158 Q. AMM.TO ONERI TERRENI DI TERZI
67/0159 Q. AMM.TO IMPIANTI CONCESS.

ESERCIZIO

2021

9.740,00
18.065,14
1.200,00
181.973,90
10.663,00
37,95
854,73
582,05
3.841,24
54.069,13
21.391,37
33.349,45
0,00
119.316,60
23.531,15
60.172,85
6.086,48
2.397,58
1.405,49
79,24
0,00
16.194,08
12.500,00
0,00
47.574,73
14.415,55
13.529,68
24.330,40
185.017,46
82.853,45
40.484,94
7.629,17
14.000,00
7.800,00
6.000,00

606.580,31
581.497,10
75,40
25.007,81

1.539.639,89
1.539.639,89

509.298,95
468.134,04
40.385,76
340,00
439,15

109.108,65
12.741,66
96.366,99

550,03
550,03

2.158.597,52

52.246,73
0,00
6.728,56
17.875,04
11.597,17

Codice fiscale
Partita IVA
Numero R.E.A
Capitale Sociale

ESERCIZIO
2020

12.655,00
37.853,24
1.200,00
135.148,41
8.797,49
145,30
664,00
1.214,40
3.919,83
49.539,55
25.946,66
10.223,38
262,29
123.967,97
60.236,84
71.469,98
6.784,73
3.254,28
1.422,49
978,95
734,99
21.502,47
7.363,01
30.023,75
53.924,74
3.141,98
12.797,43
14.038,77
235.512,54
14.994,19
43.000,00
8.169,63
14.000,00
7.800,00
3.500,00

826.059,54
811.046,44
1.125,30
13.887,80

1.716.343,71
1.716.343,71

572.440,76
528.427,77
43.238,04
340,00
434,95

116.635,89
25.773,80
90.862,09

550,03
550,03

2.405.970,39

48.790,49
4.514,96
6.728,56

11.143,34

11.597,17

02425670961
00617110077
AO - 52875 iv
Eur 510.000,00
DIFFERENZA SCOST.
2.915,00- 23,034-
19.788,10- 52,275-
0,00
46.825,49 34,647
1.865,51 21,205
107,35- 73,881-
190,73 28,724
632,35- 52,070-
78,59- 2,004-
4.529,58 9,143
4.555,29- 17,556-
23.126,07 226,207
262,29- 100,000-
4.651,37- 3,752-
36.705,69- 60,935-
11.297,13- 15,806-
698,25- 10,291-
856,70- 26,325-
17,00- 1,195-
899,71- 91,905-
734,99- 100,000-
5.308,39- 24,687-
5.136,99 69,767
30.023,75- 100,000-
6.350,01- 11,775-
11.273,57 358,804
732,25 5,721
10.291,63 73,308
50.495,08- 21,440-
67.859,26 452,570
2.515,06- 5,848-
540,46- 6,615-
0,00
0,00
2.500,00 71,428
219.479,23- 26,569-
229.549,34- 28,302-
1.049,90- 93,299-
11.120,01 80,070
176.703,82- 10,295-
176.703,82- 10,295-
63.141,81- 11,030-
60.293,73- 11,410-
2.852,28- 6,596-
0,00
4,20 0,965
7.527,24- 6,453-
13.032,14- 50,563-
5.504,90 6,058
0,00
0,00
247.372,87- 10,281-
3.456,24 7,083
4.514,96- 100,000-
0,00
6.731,70 60,410
0,00
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67/1570 Q. AMM.TO ALTRE IMM. IMMATERIALI
67/1573 Q. AMM.TO Fabb. Gobbi in conc.

ammort. immobilizz. materiali

67/0101 Q. AMM.TO FABBRICATI
67/0112 Q. AMM.TO MACCH. ELETTROCONTABIL
67/0113 Q. AMM.TO COMPUTER

67/0114 Q. AMM.TO MISURATORE FISCALE
67/0121 Q. AMM.TO MOBILI/ATTREZ PAVILLON
67/0122 Q. amm.to Arredi seriali Bar Hel
67/0123 Q. amm.to Mobili e Arredi

67/0125 Q. amm.to Arredi Bar Pontal
67/0126 Q. amm Arredi Bar Helbronner
67/0128 Q. amm Arredi area Cinema Pav
67/0131 Q. amm.to Impianti Specifici
67/0134 Q. amm.to Attrezzatura

67/0137 Q. amm.to Attrezz Elettronica
67/0141 Q. amm.to Automezzi

67/0144 Q. amm Arredi seriali Cinema Pav
67/1204 Q. amm Impianti attrezz Bellevue
67/1209 Q. amm Arredi seriali Spazio com
67/1210 Q. amm.to Arredi Bigliett Pontal
67/1211 Q. amm.to Arredi Sala Cristalli
67/1212 Q. amm.to Arredi rist Bellevue
67/1215 Q. amm Arredi seriali Bar Pontal
67/1216 Q. amm.to Arredi area museo
67/1217 Q. amm Arredi seriali Pontal
67/1218 Q. amm.to Arredi area Convegni
67/1219 Q. amm Arredi seriali Shop Pav
67/1220 Q. amm Arredi seriali Bellevue
67/1221 Q. amm Arredi seriali Pavillon
67/1223 Q. am Arredi seriali Servizi Hel
67/1260 Q. amm Arredi seriali Biglietter
67/1310 Q. amm.to Attrezz bar Pontal
67/1311 Q. amm.to Attrezz Bellevue Pavil
67/1313 Q. amm.to Attrezz bar Helbronner
67/1314 Q.amm.to Imp Attrezz Bar Helbron
67/1315 Q.amm.to Imp Attrezz Bar Pontal
67/1380 Q. amm.to Attrezz Parco Giochi

altre svalutaz. immobilizz. (mat./immat.)
65/0008 Svalutazione immobilizz material

TOTALE ammortamenti e svalutazioni

variazioni rimanenze di: materie prime, suss. ¢
17/0001 Rimanenza iniziali mat. consumo
55/0001 Rimanenze finali

altri accantonamenti
68/0010 ACC.TO F.DO RIPRIST. BENI CONCES

oneri diversi di gestione

61/0033 SPESE VARIE

61/0037 VALORI BOLLATI

61/0055 PERDITE SU CREDITI

61/0078 MATERIALE PER ESERCITAZIONE
61/0080 DIRITTI DI SEGRETERIA

61/0085 ONERI FRANCHIGIA ASSICURATIVE
62/0001 QUOTE ASSOCIATIVE

62/0009 Oneri per nuove opere

65/0001 ARROTONDAMENTI PASSIVI
65/0003 SOPRAVVENIENZE PASSIVE
66/0001 IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI
66/0002 IMPOSTA MUNICIPALE UNICA
66/0003 TASSE COMUNALI

n. 02425670961

CONTO ECONOMICO

ESERCIZIO
2021

3.133,00
12.912,96

370.951,37
400,00
344,20

5.898,85
6.460,31
577,24
3.239,08
6.327,51
22.687,02
11.860,50
6.832,50
22.298,64
15.085,86
2.552,85
16.713,18
1.747,35
36.070,37
15.127,40
1.454,70
6.691,90
29.519,70
1.727,60
48.109,22
11.663,96
34.051,74
886,10
16.238,84
11.164,75
9.905,15
5.503,30
4.018,20
0,00
909,75
6.763,50
1.005,90
7.114,20

0,00
0,00

423.198,10

22.710,94
160.602,00
137.891,06-

956.000,00
956.000,00

307.819,01
5.647,99
540,00
4.348,49
3.957,40
1.719,70
900,00
5.308,19
122.232,68
1.188,44
14.873,19
2.007,72
73.005,94
10.952,79

Codice fiscale
Partita IVA
Numero R.E.A
Capitale Sociale

ESERCIZIO
2020

3.133,00
11.673,46

359.353,26
400,00
528,40

5.090,74
4.538,08
625,63
2.346,00
4.842,16
19.929,18
11.469,10
6.832,50
19.583,09
10.767,18
2.162,85
24.226,32
1.088,90
36.070,37
15.127,40
1.404,70
6.691,90
29.185,70
1.727,60
48.000,16
11.203,22
34.051,74
886,10
16.238,84
11.060,25
9.485,15
5.503,30
2.088,60
212,50
1.216,00
6.649,50
1.005,90
7.114,20

165.594,19
165.594,19

573.737,94

32.055,00-
128.547,00
160.602,00-

956.000,00
956.000,00

644.483,12
16.207,57
698,00
6.520,00
1.039,68
1.315,90
0,00
17.542,45
476.716,13
243,19
22.722,37
3.132,76
47.531,50
15.160,44

02425670961
00617110077
AO - 52875 iv
Eur 510.000,00
DIFFERENZA SCOST.
0,00
1.239,50 10,618
11.598,11 3,227
0,00
184,20- 34,859-
808,11 15,874
1.922,23 42,357
48,39- 7,734-
893,08 38,068
1.485,35 30,675
2.757,84 13,838
391,40 3,412
0,00
2.715,55 13,866
4.318,68 40,109
390,00 18,031
7.513,14- 31,012-
658,45 60,469
0,00
0,00
50,00 3,559
0,00
334,00 1,144
0,00
109,06 0,227
460,74 4,112
0,00
0,00
0,00
104,50 0,944
420,00 4,427
0,00
1.929,60 92,387
212,50- 100,000-
306,25- 25,185-
114,00 1,714
0,00
0,00
165.594,19- 100,000-
165.594,19- 100,000-
150.539,84- 26,238-
54.765,94 170,849-
32.055,00 24,936
22.710,94 14,141-
0,00
0,00
336.664,11- 52,237-
10.559,58- 65,152-
158,00- 22,636-
2.171,51- 33,305-
2.917,72 280,636
403,80 30,686
900,00 100,000
12.234,26- 69,740-
354.483,45- 74,359-
945,25 388,687
7.849,18- 34,543-
1.125,04- 35,912-
25.474,44 53,594
4.207,65- 27,754-
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66/0004 VIDIMAZIONI LIBRI SOCIALI

66/0005 SANZIONI E MULTE

66/0008 ACCANTON. IMU IN CONTENZIOSO

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (attivita' ordina
TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE
PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Altri proventi finanziari :

proventi diversi dai precedenti

53/0009 INTERESSI ATTIVI DI C/C

TOTALE Altri proventi finanziari :

interessi e altri oneri finanziari
64/0005 SPESE BANCARIE

TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI
TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE

Imposte redd. eserc. correnti,differite,anticip
Imposte correnti

68/0005 ACCANTONAMENTO IRAP

68/0006 ACCANTONAMENTO IRES

Imposte differite e anticipate
66/0007 Imposte anticipate

TOTALE Imposte redd. eserc. correnti,differite,

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO

AO
n. 02425670961

CONTO ECONOMICO

ESERCIZIO
2021

309,87
487,59
60.339,02
6.571.725,33

1.675.751,61

3.806,47
3.806,47-

3.806,47

3.115,28
3.115,28

691,19
1.676.442,80
106.674,00
26.566,00

80.108,00

171.311,11-
171.311,11-

64.637,11-

1.741.079,91

Codice fiscale
Partita IVA
Numero R.E.A
Capitale Sociale

ESERCIZIO
2020

480,87
39,34
35.132,92
7.755.008,74

1.374.646,51

2.223,87
2.223,87-

2.223,87

2.836,39
2.836,39

612,52-
1.374.033,99
581.853,00
72.506,00

509.347,00

239.433,97-
239.433,97-

342.419,03

1.031.614,96

02425670961
00617110077

AO - 52875 iV

Eur 510.000,00

DIFFERENZA SCOST.
171,00- 35,560-
448’25 Fkkkkkkk
25.206,10 71,744
1.183.283,41- 15,258-
301.105,10 21,904
1.582,60 71,164
1.582,60- 71,164
1.582,60 71,164
278,89 9,832
278,89 9,832
1.303,71 212,843
302.408,81 22,008
475.179,00- 81,666-
45.940,00- 63,360-
429.239,00- 84,272-
68.122,86 28,451-
68.122,86 28,451-
407.056,14- 118,876-
709.464,95 68,772



Relazione del revisore indipendente ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

All’ Assemblea degli Azionisti della FUNIVIE MONTE BIANCO S.P.A.

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio

Giudizio

Ho svolto la revisione contabile dell’allegato bilancio d’esercizio della societa FUNIVIE MONTE BIANCO
S.P.A.(la Societa), costituito dallo stato patrimoniale al 31 ottobre 2021, dal conto economico, dal rendiconto
finanziario per I’esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A mio giudizio, il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione
patrimoniale e finanziaria della FUNIVIE MONTE BIANCO S.P.A. al 31 ottobre 2021, del risultato
economico ¢ dei flussi di cassa per 1’esercizio chiuso a tale data, in conformita alle norme italiane che ne
disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Ho svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le mie
responsabilita ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabilita del revisore
per la revisione contabile del bilancio d’esercizio della presente relazione. Sono indipendente rispetto alla
Societa in conformita alle norme e ai principi in materia di etica ¢ di indipendenza applicabili
nell’ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio.

Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.

Richiamo di informativa

Espongo i seguenti richiami di informativa contenuti nella Nota Integrativa:

e la Societa ¢ sottoposta ad attivita di direzione e coordinamento da parte della Regione Autonoma Valle
d’Aosta ai sensi dell’art. 2497 c.c.;

e [’organo amministrativo ha provveduto ad assolvere agli obblighi di informativa di cui all’art. 1 comma
125 della Legge n. 124/2017 in materia di trasparenza delle erogazioni pubbliche con apposita
indicazione

e la Societa ha motivato nel paragrafo “Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entita o
incidenza eccezionali” la contabilizzazione nel presente bilancio di contributi in conto esercizio pari a
euro 1.573.963 a seguito emanazione del Decreto Legge n. 41/2021 che prevede all’art. 2 ristori per le
societa esercenti impianti a fune.

Richiamo ’attenzione su quanto esposto nella Relazione sulla Gestione relativamente alle iniziative portate a
compimento dall’organo amministrativo nel corso dell’esercizio, le quali hanno influenzato il bilancio
d’esercizio della Societa ed in particolare:

e La Societa nell’esercizio 2020/2021 ha fatto ricorso all’ammortizzatore sociale del Fondo integrazione
salariale per un totale di 6.464 ore

Responsabilita dell organo amministrativo e del collegio sindacale per il bilancio d’esercizio

L’organo amministrativo ¢ responsabile per la redazione del bilancio d’esercizio che fornisca una
rappresentazione veritiera e corretta in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di
redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta



necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a
comportamenti 0 eventi non intenzionali.

L’organo amministrativo ¢ responsabile per la valutazione della capacita della societda di continuare ad
operare come un’entitd in funzionamento e, nella redazione del bilancio d’esercizio, per |’appropriatezza
dell’utilizzo del presupposto della continuita aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia.
L’organo amministrativo utilizza il presupposto della continuitd aziendale nella redazione del bilancio
d’esercizio a meno che abbia valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Societa o per
I’interruzione dell’attivita o non abbia alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilita della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di
predisposizione dell’informativa finanziaria della societa.

Responsabilita del revisore per la revisione contabile del bilancio d’esercizio

I miei obiettivi sono 1’acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d’esercizio nel suo complesso
non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, ¢ I’emissione di
una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato
di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformita ai principi
di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori
possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali ¢ sono considerati significativi
qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di
influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d’esercizio.

Nell’ambito della revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali ISA Italia,
ho esercitato il giudizio professionale e mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della
revisione contabile. Inoltre:

* ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d’esercizio, dovuti a frodi o a
comportamenti o eventi non intenzionali; ho definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi;
ho acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non
individuare un errore significativo dovuto a frodi ¢ piu elevato rispetto al rischio di non individuare un errore
significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode pud implicare 1’esistenza
di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo
interno;

* ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di
definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull’efficacia
del controllo interno della societa;

* ho valutato 1’appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili
effettuate dall’organo amministrativo, inclusa la relativa informativa;

* sono giunto ad una conclusione sull’appropriatezza dell’utilizzo da parte dell’organo amministrativo del
presupposto della continuita aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull’eventuale esistenza di
una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla
capacita della societa di continuare ad operare come un’entita in funzionamento. In presenza di un’incertezza
significativa, sono tenuto a richiamare 1’attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di
bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del
nostro giudizio. Le mie conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente
relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Societa cessi di operare come
un’entita in funzionamento;

* ho valutato la presentazione, la struttura ¢ il contenuto del bilancio d’esercizio nel suo complesso, inclusa
I’informativa, e se il bilancio d’esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire
una corretta rappresentazione;

* ho comunicato ai responsabili delle attivita di governance, identificati ad un livello appropriato come
richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i



risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel
corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge o regolamentari

L’organo amministrativo della FUNIVIE MONTE BIANCO S.P.A. ¢ responsabile per la predisposizione
della relazione sulla gestione della FUNIVIE MONTE BIANCO S.P.A. al 31 ottobre 2021, incluse la sua
coerenza con il relativo bilancio d’esercizio e la sua conformita alle norme di legge.

Ho svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere un giudizio
sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d’esercizio della FUNIVIE MONTE BIANCO
S.P.A. al 31 ottobre 2021 e sulla conformita della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una
dichiarazione su eventuali errori significativi.

A mio giudizio, la relazione sulla gestione ¢ coerente con il bilancio d’esercizio della FUNIVIE MONTE
BIANCO S.P.A. al 31 ottobre 2021 ed ¢ redatta in conformita alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all’art. 14, co. 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, rilasciata sulla base
delle conoscenze e della comprensione dell’impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell’attivita di
revisione, non ho nulla da riportare.

AOSTA, 11 febbraio 2022

Il revisore

Dott.ssa Enrica BIONAZ

(firmato in originale)
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RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE ALL’ASSEMBLEA DEI SOCI IN
OCCASIONE DELL’APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO
CHIUSO AL 31 OTTOBRE 2021 REDATTA AI SENSI DELL’ART. 2429, CO. 2,
C.C.

Agli Azionisti della Societa FUNIVIE MONTE BIANCO Sp.A.

Nel corso dell’esercizio chiuso al 31 ottobre 2021 la nostra attivita ¢ stata ispirata alle disposizioni
di legge e alle Norme di comportamento del collegio sindacale di societa non quotate emanate dal
Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli Esperti contabili, pubblicate il mese di

dicembre 2020 e vigenti dal 1° gennaio 2021.
Di tale attivita e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la presente relazione.

E stato sottoposto al Vostro esame il bilancio d’esercizio della FUNIVIE MONTE BIANCO
S.p.A.al 31.10.2021, redatto in conformita alle norme italiane che ne disciplinano la redazione,
che evidenzia un risultato d’esercizio positivo di euro 1.741.080. Il bilancio ¢ stato messo a nostra

disposizione nel termine di legge.

11 soggetto incaricato della revisione legale dei conti dott.sa Enrica BIONAZ ci ha consegnato la

propria relazione datata odierna contenente un giudizio senza modifica.

Da quanto riportato nella relazione del soggetto incaricato della revisione legale il bilancio
d’esercizio al 31.10.2021 rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e
finanziaria, il risultato economico e i flussi di cassa della Vostra Societa oltre a essere stato redatto

in conformita alle norme italiane che ne disciplinano la redazione.

- Il Collegio sindacale, non essendo incaricato della revisione legale, ha svolto sul bilancio
le attivita di vigilanza previste Norma 3.8. delle “Norme di comportamento del collegio
sindacale di societa non quotate” consistenti in un controllo sintetico complessivo volto

a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. La verifica della rispondenza




ai dati contabili spetta, infatti, all’incaricato della revisione legale che ¢ il responsabile
del giudizio professionale sul bilancio di esercizio e sul bilancio consolidato, ai sensi

dell’art. 14 d.lgs 27 gennaio 2010, n. 39.

Conoscenza della societa, valutazione dei rischi e rapporto sugli incarichi affidati

Dato atto che il collegio sindacale nominato dall’Assemblea dei soci in data 29 marzo 2021, ¢
variato solo con riferimento ad un membro rispetto al Collegio risultante in carica nel precedente
mandato, e che non sono intervenute variazioni nell’intero assetto aziendale, lo stesso dichiara di
avere acquisito una sufficiente conoscenza in merito alla societa per quanto concerne:

1) la tipologia dell’attivita svolta;

ii) la sua struttura organizzativa e contabile;

tenendo anche conto delle dimensioni e delle problematiche dell’azienda, viene evidenziato che
la fase di “pianificazione” dell’attivita di vigilanza - nella quale occorre valutare i rischi intrinseci
e le criticita rispetto ai due parametri sopra citati - ¢ stata attuata mediante il riscontro positivo
riguardo a quanto acquisito nel corso dello svolgimento dell’incarico.

Si pone in evidenza che come riferito nella relazione dell’organo amministrativo la Societa ha
beneficiato per 1’esercizio in approvazione, di specifico ristoro per il “settore montagna” gestito
dal Ministero del turismo (D.L. 41/20021) per € 1.579.518 nonché di due ulteriori ristori di €
150.000 ciascuno riconosciuti e liquidati dall’Agenzia delle Entrate per la diminuzione del
fatturato in corso d’anno nelle medie imprese, contabilizzando quindi contributi complessivi
riconducibili all’esercizio in chiusura per €1.879.518; [Discrizione per competenza ¢
avvenuta nell’ottica di una piu corretta rappresentazione della gestione aziendale e nella
considerazione che i contributi vanno ad integrare i mancati incassi di biglietteria del bilancio in
chiusura a fronte dei quali la Societa ha sostenuto i relativi costi.

E’ quindi possibile confermare che:

I’attivita tipica svolta dalla societa non ¢ mutata nel corso dell’esercizio in esame ed ¢ coerente

con quanto previsto dall’oggetto sociale;

I’assetto organizzativo e la dotazione delle strutture informatiche sono rimasti sostanzialmente
invariati;

le risorse umane costituenti la “forza lavoro” sono state ridotte nell’esercizio a seguito della
contrazione delle attivita dovute alla situazione emergenziale, pertanto anche il costo del
personale ha subito un decremento del 10,28% rispetto all’esercizio precedente, come
ampiamente analizzato e dettagliato nelle variazioni intervenute nella relazione in

accompagnamento al bilancio redatta dall’Organo amministrativo;



E inoltre possibile rilevare come la societa, fatta eccezione dalla mutevole situazione generatasi
a causa dell’evento pandemico, abbia operato nel 2020/2021 in termini, seppur ridotti,
confrontabili con I’esercizio precedente e, di conseguenza, i nostri controlli si sono svolti su tali
presupposti avendo verificato la sostanziale confrontabilita dei valori e dei risultati con quelli
dell'esercizio precedente.

La presente relazione riassume quindi ’attivita concernente 1’informativa prevista dall’art. 2429,
€o. 2, c.c. e pill precisamente:

- sui risultati dell’esercizio sociale;
- sull’attivita svolta nell’adempimento dei doveri previsti dalla norma;

- sulle osservazioni e le proposte in ordine al bilancio, con particolare riferimento all’eventuale

utilizzo da parte dell’organo di amministrazione della deroga di cui all’art. 2423, co. 4, c.c.;

- sull’eventuale ricevimento di denunce da parte dei soci di cui all’art. 2408 c.c.

Si resta in ogni caso a completa disposizione per approfondire ogni ulteriore aspetto in sede di
dibattito assembleare.

Le attivita svolte dal collegio hanno riguardato, sotto 1’aspetto temporale, 1’intero esercizio e nel
corso dell’esercizio stesso sono state regolarmente svolte nel rispetto delle norme dettate per il
contenimento della diffusione del virus covid-19 negli ambienti di lavoro, le riunioni di cui all’art.
2404 c.c. e di tali riunioni sono stati redatti appositi verbali debitamente sottoscritti per

approvazione unanime.

1) Attivita di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e ss. c.c.

Durante le verifiche periodiche, il collegio ha preso conoscenza dell’evoluzione dell’attivita
svolta dalla societa, ponendo particolare attenzione alle problematiche di natura contingente non
rilevandosi nel corso dell’esercizio attivita di carattere straordinario, al fine di individuarne
I’impatto economico e finanziario sul risultato di esercizio e sulla struttura patrimoniale, nonché
gli eventuali rischi come anche quelli derivanti da contenziosi, monitorati con periodicita
costante. Si sono anche avuti confronti con lo studio professionale che assiste la societa in tema
di consulenza ed assistenza contabile e fiscale su temi di natura tecnica e specifica: i riscontri
hanno fornito esito positivo.

Il collegio ha quindi periodicamente valutato 1’adeguatezza della struttura organizzativa e
funzionale dell’impresa e delle sue eventuali mutazioni rispetto alle esigenze minime postulate

dall’andamento della gestione.



I rapporti con le persone operanti nella citata struttura - amministratori, dipendenti e consulenti
esterni - si sono ispirati alla reciproca collaborazione nel rispetto dei ruoli a ciascuno affidati,
avendo chiarito quelli del collegio sindacale.

Per tutta la durata dell’esercizio si € potuto riscontrare che:

- il personale amministrativo interno incaricato della rilevazione dei fatti aziendali non ¢

sostanzialmente mutato rispetto all’esercizio precedente;

- il livello della sua preparazione tecnica resta adeguato rispetto alla tipologia dei fatti aziendali

ordinari da rilevare e pud vantare una sufficiente conoscenza delle problematiche aziendali;

- 1 consulenti ed i professionisti esterni incaricati dell’assistenza contabile, fiscale, societaria e
giuslavoristica non sono mutati e pertanto hanno conoscenza storica dell’attivita svolta e delle
problematiche gestionali anche straordinarie che hanno influito sui risultati del bilancio.

Stante la relativa semplicita dell’organigramma direzionale le informazioni richieste dall’art.
2381, co. 5, c.c., sono state fornite dal Presidente del Consiglio di Amministrazione con
periodicita anche superiore al minimo fissato di 6 mesi e ci0 in occasione delle riunioni
programmate del Consiglio e del Collegio; da tutto quanto sopra deriva che gli amministratori
esecutivi hanno, nella sostanza e nella forma, rispettato quanto ad essi imposto dalla citata norma.
Il Collegio ha altresi monitorato il perdurare nel corso dell’esercizio della continuita aziendale,
pur nelle difficolta e limitazioni operative dovute alla pandemia globale da Covid-19 con cui la
societa si ¢ dovuta confrontare.

11 Collegio ha inoltre chiesto e ricevuto informazioni in merito alle procedure adottate in materia
di sicurezza sul lavoro al fine di contenere il contagio da Covid-19 a tutela sia dei dipendenti della
societa che dei clienti/utenti delle Funivie Montebianco.

Abbiamo incontrato 1’organismo di vigilanza e preso visione della relazione prodotta al CdA e
sottoposta alla sua attenzione in occasione della riunione tenutasi per I’approvazione del progetto

di bilancio.

In conclusione, per quanto ¢ stato possibile riscontrare durante 1’attivita svolta nell’esercizio, il
collegio sindacale puo affermare che:

- le decisioni assunte dai soci e dall’organo di amministrazione sono state conformi alla legge ed
allo statuto sociale e non sono state palesemente imprudenti o tali da compromettere

definitivamente I’integrita del patrimonio sociale;

- sono state acquisite le informazioni sufficienti relative al generale andamento della gestione e
sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rilievo, per dimensioni o

caratteristiche, effettuate dalla societa;



- le operazioni poste in essere sono state anch’esse conformi alla legge ed allo statuto sociale e
non in potenziale contrasto con le delibere assunte dall’assemblea dei soci o tali da compromettere
I’integrita del patrimonio sociale;

- non si pongono specifiche osservazioni in merito all’adeguatezza dell’assetto organizzativo
della societa, né in merito all’adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché

sull’affidabilita di quest’ultimo nel rappresentare correttamente i fatti di gestione;

- nel corso dell’attivita di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi ulteriori fatti

significativi tali da richiederne la segnalazione nella presente relazione;

- non si ¢ dovuto intervenire per omissioni dell’organo di amministrazione ai sensi dell’art. 2406

c.C.;
- non sono state ricevute denunce ai sensi dell’art. 2408 c.c.;
- non sono state fatte denunce ai sensi dell’art. 2409, co. 7, c.c.;

- il Collegio sindacale ha rilasciato la proposta motivata per ’attribuzione dell’incarico di

revisione per gli esercizi 2021-2023;

- il Collegio sindacale ha altresi approvato la delibera di cooptazione del Consigliere
d’amministratore dimissionario, dott. Manassero Simone, con il dott. Paolo Giachino in data

29/10/2021

2) Osservazioni in ordine al bilancio d’esercizio

Da quanto riportato nella relazione del soggetto incaricato della revisione legale “il bilancio
d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e
finanziaria della FUNIVIE MONTE BIANCO S .p.A al 31 ottobre 2021, del risultato economico
e dei flussi di cassa per l’esercizio chiuso a tale data, in conformita alle norme italiane che ne

disciplinano i criteri di redazione”.

11 progetto di bilancio dell’esercizio chiuso al 31 ottobre 2021 ¢ stato approvato dall’organo di
amministrazione e risulta costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto

finanziario e dalla nota integrativa.
Inoltre:

"oy i ammiaisszazione ha altresi predisposto la relazione sulla gestione di cui all’art. 2428
c.c

Gl gl g sarta sl gorva gl cslleens simbeeale e empa ol gl ngE dane
depositati presso la sede della societa corredati dalla presente relazione, e cio indipendentemente

dal termine previsto dall’art. 2429, co. 1, c.c.;



By v sivwng el gl ol ees sare 2nige il sssg Frcegdt B AL nigend geeail e il
triennio 2021-2023, che ha predisposto la propria relazione ex art. 14 D.Lgs. 27 gennaio 2010, n.
39, relazione che come gia evidenziato, non indica rilievi per deviazioni significative, ovvero
giudizi negativi o impossibilita di esprimere un giudizio o richiami di informativa e pertanto il
giudizio rilasciato & positivo.

E quindi stato esaminato il progetto di bilancio, in merito al quale vengono fornite ancora le

seguenti ulteriori informazioni:

- i criteri di valutazione delle poste dell’attivo e del passivo soggette a tale necessita inderogabile
sono stati controllati e non sono risultati sostanzialmente diversi da quelli adottati negli esercizi

precedenti, conformi al disposto dell’art. 2426 c.c.;

- ¢ stata posta attenzione all’impostazione data al progetto di bilancio, sulla sua generale
conformita alla legge per quello che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo non

si hanno osservazioni che debbano essere evidenziate nella presente relazione;

- ¢ stata verificata 1’osservanza delle norme di legge inerenti la predisposizione della relazione
sulla gestione e a tale riguardo non si hanno osservazioni che debbano essere evidenziate nella

presente relazione;

- per quanto a nostra conoscenza, 1’organo di amministrazione, nella redazione del bilancio, non

ha derogato alle norme di legge ai sensi dell’art. 2423, co. 4, c.c.;

- ¢ stata verificata la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui si ¢ avuta
conoscenza a seguito dell’assolvimento dei doveri tipici del collegio sindacale ed a tale riguardo
non vengono evidenziate ulteriori osservazioni;

- ai sensi dell’art. 2426, co. 5, c.c. i valori significativi iscritti ai punti B) I - 1) e B) I - 2) dell’attivo
dello stato patrimoniale non sono stati oggetto di nostro specifico controllo e conseguente

consenso alla loro iscrizione non risultando alcun valore iscritto a bilancio in tali voci;

- ai sensi dell’art. 2426, n. 6, c.c. il collegio sindacale ha altresi preso atto che non esiste alcun
valore di avviamento iscritto alla voce B-I-5) dell’attivo dello stato patrimoniale;

- ¢ stata verificata la correttezza delle informazioni contenute nella nota integrativa per quanto
attiene 1’assenza di posizioni finanziarie e monetarie attive e passive sorte originariamente in

valute diverse dall’euro;

- non sono state fornite in nota integrativa, le informazioni richieste dall’art. 2427-bis c.c., relative
agli strumenti finanziari derivati , in quanto non resesi necessarie stante 1'assenza degli stessi; per
le immobilizzazioni finanziarie, in presenza di partecipazioni iscritte a bilancio diverse da quelle

in controllate o collegate, ¢ stata fornita l'informativa in relazione al valore delle stesse rapportato



al patrimonio netto desumibile dall'ultimo bilancio approvato della partecipata che risulta

sensibilmente maggiore rispetto a quello iscritto a bilancio;

- si ¢ presa visione della relazione dell’organismo di vigilanza sull’attivita svolta nel corso
dell’esercizio dalla quale non risultano essere emerse criticita rispetto al modello organizzativo

che debbano essere evidenziate nella presente relazione;

3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Il risultato netto accertato dall’organo di amministrazione relativo all’esercizio chiuso al 31
ottobre 2021, come anche evidente dalla lettura del bilancio, risulta essere positivo per euro
1.741.080. Tale risultato come ben specificato in nota integrativa e nella relazione in
accompagnamento al bilancio redatta dall’organo amministrativo, pur mantenendosi di segno
positivo sconta gli effetti della situazione pandemica e dell’emergenza sanitaria da essa originata.
Sulla base di quanto sopra esposto e per quanto & stato portato a conoscenza del collegio sindacale
ed ¢& stato riscontrato dai controlli periodici svolti, si ritiene all’'unanimita che non sussistano
ragioni ostative all’approvazione da parte Vostra del progetto di bilancio per 1’esercizio chiuso al
31 ottobre 2021 cosi come ¢ stato redatto e Vi ¢ stato proposto dall’organo di amministrazione.

11 Collegio sindacale concorda con la proposta di destinazione del risultato d’esercizio formulata

dagli amministratori nella nota integrativa.

Courmayeur, li 11 febbraio 2022

Il collegio sindacale

Marco GIRARDI

llaria CINOTTO

Marco Fabio GULISANO

(firmato in originale)









